копия

Уголовное дело № (№)

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> 30 мая 2018 года

Советский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Валькова А.А.,

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО8, помощника прокурора 

<

адрес> ФИО9, подсудимых ФИО5, ФИО3, защитников в лице адвокатов ФИО10 по ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверению №; ФИО11 по ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверению №; при секретаре ФИО12,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего средне-специальное образование, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей – дочь ФИО31 Валерию, ДД.ММ.ГГГГ г.р., дочь ФИО31 Александру, ДД.ММ.ГГГГ г.р., работающего в ООО «БСК» бригадиром, военнообязанного, не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>15, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, ч. 1 ст.228 УК РФ,

содержащегося под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО30, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средне специальным образованием, не женатого, официально не трудоустроенного, не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

содержащегося под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил два покушения, то есть умышленных действий лица, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. ФИО5 совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Представления совершены ими при следующих обстоятельствах:

В феврале 2017 года, более точное время не установлено, у неустановленных лиц выступающих в системе «Skype» под учетными записями «workotcentra (Center)», «Лучший сервис», «paveluda4a» (Павлушка Центровой), «Vasil Danke», «Миша Манагер» и иных неустановленных лиц зарегистрированных на сайте https://legalrc.biz в интернет магазинах «Center.roz», «Termina124» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, возник умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет совместно с неопределенным кругом лиц, систематических в течение длительного неопределенного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники на территории г. Красноярска. 

В феврале 2017 года, более точное время не установлено, неустановленное лицо, являющееся представителем интернет магазинов «Center.roz», «Termina124», выступающее в системе «Skype» под учетной записью «workotcentra (Center)» и «Лучший сервис» на сайте https://legalrc.biz информационно-телекоммуникационной сети Интернет, реализуя совместные с иными неустановленными лицами преступные намерения, направленные на совершение совместно с неопределенным кругом лиц, систематических в течение длительного неопределенного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, при не установленных обстоятельствах, разместило на сайте https://legalrc.biz в интернет магазинах «Center.roz», «Terminal24» информационно-телекоммуникационной сети Интернет объявление о возможности совершения совместных незаконных сбытов наркотических средств, а также о предложении неопределенному кругу лиц, заняться совместной преступной деятельностью, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств на территории г. Красноярска в качестве «курьеров», то есть лиц, непосредственно помещающих наркотические средства в заранее подысканные тайники, с целью их последующего совместного незаконного сбыта покупателям.

В феврале 2017 года, более точное время не установлено, у ФИО3, находящегося по адресу: 

<

адрес>, достоверно осведомленного, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, преследующего цель личного обогащения, возник умысел, направленный на совершение совместных с неустановленным лицом под учетной записью «workotcentra (Center)» систематических в течении неопределенного длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в связи, с чем ФИО3, выступая в системе «Telegram» под не установленной учетной записью на сайте https://legalrc.biz информационно-телекоммуникационной сети Интернет обратился к неустановленному лицу под учетной записью «workotcentra (Center)», с просьбой заняться совместной преступной деятельностью, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств в качестве «курьера», то есть лица, непосредственно помещающего наркотические средства в заранее подысканные тайники.

В феврале 2017 года, более точное время не установлено, неустановленное лицо под учетной записью «workotcentra (Center)», действуя совместно и согласованно с неопределенным кругом лиц, зарегистрированных на сайте https://legalrc.biz в интернет магазине «Center.roz» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, на просьбу ФИО3, выступающего в системе «Telegram» под не установленной учетной записью, ответило согласием, и отвело ФИО3 в преступной группе роль «курьера», то есть лица, непосредственно помещающего наркотические средства в заранее подысканные тайники, разъяснив последнему его преступные обязанности, а также способ и механизм совершения совместных преступлений. 

Кроме того, в дальнейшем, в июле 2017 года, более точное время не установлено, неустановленное лицо под учетной записью «workotcentra (Center)», действуя совместно и согласованно с неопределенным кругом лиц, зарегистрированных на сайте https://legalrc.biz в интернет магазине «Center.roz» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в связи с надлежащим выполнением ФИО3 отведенных ему в преступной группе обязанностей «курьера», используя систему «Skype» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, предложило ФИО3 в преступной группе роль «главного курьера», то есть лица, размещающего наркотические средства в тайники для дальнейшей передачи «курьерам», на что ФИО3, преследуя цель извлечения большей материальной выгоды от преступной деятельности в связи с разницей денежного вознаграждения за совершение совместных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, ответил согласием. 

При этом, не установленное лицо под учетной записью «workotcentra (Center)», действуя совместно и согласованно с неопределенным кругом лиц, зарегистрированных на сайте https://legalrc.biz в интернет магазине «Center.roz» информационно-телекоммуникационной сети Интернет указало ФИО3 на необходимость дальнейшего общения в системе «Jabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет. После чего, ФИО3, с ДД.ММ.ГГГГ продолжил общение с неустановленным лицом, выступающим от имени интернет магазина «Center.roz» под учетной записью «ladadadasedan1233344@xmpp.jp» в системе «Jabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под учетной записью «komndndlartt@xmpp.jp».

В мае 2017 года, более точное время не установлено, у ФИО5, находящегося по адресу: 

<

адрес> достоверно осведомленного, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, преследующей цель личного обогащения, возник умысел, направленный на совершение совместных с неустановленным лицом систематических в течении неопределенного длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в связи, с чем ФИО5, выступая в системе «Telegram» под неустановленной учетной записью на сайте https://legalrc.biz информационно-телекоммуникационной сети Интернет обратилcя к неустановленному лицу, с просьбой заняться совместной преступной деятельностью, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств в качестве «курьера», то есть лица, непосредственно помещающего наркотические средства в заранее подысканные тайники.

В мае 2017 года, более точное время не установлено, неустановленное лицо под неустановленной учетной записью, действуя совместно и согласованно с неопределенным кругом лиц, зарегистрированных на сайте https://legalrc.biz в интернет магазинах «Terminal24» и «Center.roz» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, на просьбу ФИО5, выступающего в системе «Telegram» под неустановленной учетной записью, ответило согласием, и отвело ФИО5 в преступной группе роль «курьера», то есть лица, непосредственно помещающего наркотические средства в заранее подысканные тайники, разъяснив последнему его преступные обязанности, а также способ и механизм совершения совместных преступлений.

При этом, неустановленное лицо под неустановленной учетной записью, действуя совместно и согласованно с неопределенным кругом лиц, зарегистрированных на сайте https://legalrc.biz в интернет магазинах «Terminal24» и «Center.roz» информационно-телекоммуникационной сети Интернет указало ФИО5 на необходимость дальнейшего общения в системе «Jabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет. После чего, ФИО5 продолжил общение с неустановленным лицом, выступающим от имени интернет магазинов «Terminal24» и «Center.roz» под учетной записью «Миша Манагер» и «Лучший сервис» в системе «Jabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под учетной записью «EvaMiss….».

В середине июля 2017 года, более точное время не установлено, у ФИО2, осужденного вступившим в законную силу приговором Свердловского районного суда г. Красноярска от ДД.ММ.ГГГГ, находящегося по адресу: 

<

адрес>44, достоверно осведомленного, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, преследующей цель личного обогащения, возник умысел, направленный на совершение с неустановленным лицом совместных незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в связи, с чем ФИО2, выступая в системе «Telegram» под неустановленной учетной записью на сайте https://legalrc.biz информационно-телекоммуникационной сети Интернет обратилcя к неустановленному лицу, с просьбой заняться совместной преступной деятельностью, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств в качестве «курьера», то есть лица, непосредственно помещающего наркотические средства в заранее подысканные тайники.

В середине июля 2017 года, более точное время не установлено, неустановленное лицо под неустановленной учетной записью, действуя совместно и согласованно с неопределенным кругом лиц, зарегистрированных на сайте https://legalrc.biz в интернет магазинах «Terminal24» и «Center.roz» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, на просьбу ФИО2, выступающего в системе «Telegram» под учетной записью, ответило согласием, тем самым вступило с последним в преступный сговор, направленный на совершение совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории г. Красноярска, и отвело ФИО2 в преступной группе роль «курьера», то есть лица, непосредственно помещающего наркотические средства в заранее подысканные тайники, разъяснив последнему его преступные обязанности, а также способ и механизм совершения совместных преступлений. 

При этом, неустановленное лицо под неустановленной учетной записью, действуя совместно и согласованно с неопределенным кругом лиц, зарегистрированных на сайте https://legalrc.biz в интернет магазинах «Terminal24» и «Center.roz» информационно-телекоммуникационной сети Интернет указало ФИО2 на необходимость дальнейшего общения в системе «Skype» информационно-телекоммуникационной сети Интернет. После чего, ФИО2 продолжил общение с неустановленным лицом, выступающим от имени интернет магазинов «Terminal24» и «Center.roz» под учетной записью «Vasil Danke» и «Лучший сервис» в системе «Skype» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под учетной записью «Paul Stenley».

Получив согласие ФИО3, ФИО5, ФИО2 на совершение совместных систематических преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств от имени интернет магазинов «Center.roz», «Terminal24» неустановленное лицо под учетной записью «workotcentra (Center)», «Лучший сервис» действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами под учетными записями «paveluda4a» (Павлушка Центровой), «Vasil Danke», «Миша Манагер» и иными неустановленными лицами, выступающими от имени интернет магазинов «Center.roz», «Terminal24» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, возложило на себя в преступной группе следующие обязанности: 

- подыскивать и вовлекать в совместную преступную деятельность интернет магазинов «Center.roz», «Terminal24» новых участников и распределять между ними преступные роли;

- осуществлять бесперебойные незаконные систематические приобретения и поставки наркотических средств в требуемых объемах и количестве для совместных незаконных сбытов участниками преступной группы; 

- организовывать помещение неустановленными лицами, выступающими от имени интернет магазинов «Center.roz», «Terminal24», закладок с оптовыми партиями наркотических средств, в заранее подысканные тайники на территории г. Красноярска;

- осуществлять общее руководство преступной группой при совершении совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств;

- используя платежную систему «Visa Qiwi Wallet» распределять доходы, полученные преступным путем.

В свою очередь, неустановленные лица под учетными записями «paveluda4a» (Павлушка Центровой), «Vasil Danke», «Миша Манагер», «ladadadasedan1233344@xmpp.jp» являясь «операторами» преступной группы интернет магазинов «Center.roz», «Terminal24», действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом под учетной записью «workotcentra (Center)», «Лучший сервис» и иными неустановленными лицами, выступающими от имени интернет магазинов «Center.roz», «Terminal24» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, возложили на себя следующие обязанности: 

- обучить ФИО3, выступающего в системе «Jabber» под учетной записью «komndndlartt@xmpp.jp», изготавливать готовые к употреблению наркотические средства, путем добавления инертных наполнителей, а именно черемуховой муки и иных; 

- обучить ФИО3, выступающего в системе «Jabber» под учетной записью «komndndlartt@xmpp.jp», способам фасовки изготовленных последним наркотических средств на массы, соответствующие массам, предназначенным для дальнейшей передачи конкретным «курьерам» интернет магазинов «Center.roz», «Terminal24»;

- обучить ФИО5, выступающего в системе «Jabber» под учетной записью «EvaMiss….», ФИО2, выступающего в системе «Skype» под учетной записью «Paul Stenley» являющихся «курьерами» преступной группы под номерами «К8» и «К5», а также с февраля 2017 года ФИО3 являвшегося до ДД.ММ.ГГГГ «курьером» преступной группы, способу и механизму совершения совместных преступлений, а также способам дополнительной фасовки наркотического средства, полученного от «главного курьера»;

- осуществлять контроль за своевременным извлечением и помещением участниками преступной группы закладок наркотических средств в тайники с целью последующих совместных незаконных сбытов; 

- с использованием системы «Jabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщать ФИО3, являющемуся «главным курьером» интернет магазина «Center.roz», выступающему в системе «Jabber» под учетной записью «komndndlartt@xmpp.jp» места нахождения закладок с оптовыми партиями наркотических средств;

- с использованием системы «Jabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет получать от ФИО3, являющегося «главным курьером» интернет магазина «Center.roz», выступающего в программе «Jabber» под учетной записью «komndndlartt@xmpp.jp» информацию о местонахождении фасованных на разовые дозы незаконного сбыта наркотических средств, для дальнейшей передачи «курьерам» интернет магазинов «Center.roz» и «Terminal24» с целью последующих совместных незаконных сбытов; 

- с использованием программ «Skype», «Jabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщать ФИО5, ФИО2, а также в период времени с февраля 2017 года до ДД.ММ.ГГГГ с использованием программы «Skype» информационно-телекоммуникационной сети Интернет ФИО3, и иным неустановленным лицам, выступающим в роли «курьеров» интернет магазинов «Center.roz», «Terminal24» места нахождения закладок с фасованными на разовые дозы незаконного сбыта наркотических средств;

- с использованием программ «Skype», «Jabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет получать от ФИО5, ФИО2, а также в период времени с февраля 2017 года до ДД.ММ.ГГГГ с использованием программы «Skype» информационно-телекоммуникационной сети Интернет ФИО3, и иных неустановленных лиц, выступающих в роли «курьеров» интернет магазинов «Center.roz», «Terminal24» информацию о местонахождении сделанных ими закладок с разовыми дозами наркотических средств, предназначенных для дальнейших непосредственных незаконных сбытов покупателям; 

- используя систему «Skype», «Jabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет совершать совместно с иными неустановленными лицами непосредственные незаконные сбыты разовых доз размещенных наркотических средств; 

- используя платежную систему «Visa Qiwi Wallet» распределять доходы, полученные преступным путем ФИО3, ФИО5, ФИО2 и иным неустановленным лицам, выступающим в роли «курьеров», «главных курьеров» интернет магазинов «Center.roz», «Terminal24»;

- применять к «курьерам» штрафные санкции материального характера за допущенные факты утраты помещенных ими закладок с наркотическими средствами. 

ФИО3, выступающий в системе «Jabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под учетной записью «komndndlartt@xmpp.jp», согласно отведенной ему неустановленным лицом под учетной записью «workotcentra (Center)» с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, в преступной группе в роли «главного курьера» обязан: 

- используя систему «Jabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет получать от неустановленного лица, выступающего под учетной записью «ladadadasedan1233344@xmpp.jp» от имени оператора «paveluda4a» (Павлушка Центровой) интернет магазина «Center.roz», информацию о местонахождении закладок с оптовыми массами наркотических средств;

- по указанию «оператора» преступной группы интернет-магазина «Center.roz», извлекать из указанных мест закладки с оптовыми массами наркотических средств;

- доставлять и незаконно хранить с целью последующего совместного незаконного сбыта участниками преступной группы наркотические средства, по адресу: 

<

адрес>; 

- по указанию «оператора» преступной группы интернет-магазина «Center.roz», изготавливать готовые к употреблению наркотические средства, путем добавления инертных наполнителей, тем самым увеличивая их массу;

- по указанию «оператора» преступной группы интернет-магазина «Center.roz», фасовать изготовленные и готовые к употреблению наркотические средства на размеры, соответствующие массам, предназначенным для дальнейшей передачи конкретным «курьерам», с целью последующего совместного незаконного сбыта;

- по указанию «оператора» преступной группы интернет-магазина «Center.roz», своевременно размещать с целью последующей передачи конкретным «курьерам» закладки с фасованными на разовые дозы наркотическими средствами, в заранее подысканные им тайники, расположенные на территории г. Красноярска, предназначенные для последующего совместного незаконного сбыта;

- с использованием системы «Jabber» под учетной записью «komndndlartt@xmpp.jp» сообщать неустановленному лицу, выступающему в программе «Jabber» под учетной записью «ladadadasedan1233344@xmpp.jp» от имени оператора «paveluda4a» (Павлушка Центровой) интернет магазина «Center.roz», места нахождения закладок с наркотическими средствами, расположенных на территории г. Красноярска, предназначенных для последующего совместного незаконного сбыта;

ФИО5, являясь курьером номер «К8», ФИО2, являясь курьером номер «К5», а также ФИО3 в период с февраля 2017 года до ДД.ММ.ГГГГ в преступной группе в роли «курьеров» обязаны: 

- используя системы «Skype», «Jabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под учетными записями «Eva Miss….», «Paul Stenley», получать от неустановленных лиц, выступающих в программах «Skype», «Jabber» под учетной записью «Лучший сервис», «Vasil Danke», «Миша Манагер» выступающих в роли «операторов» интернет магазина «Terminal24» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет информацию о местонахождении закладок с наркотическими средствами, расположенных на территории г. Красноярска, предназначенных для последующего совместного незаконного сбыта;

- извлекать из указанных мест наркотические средства и незаконно хранить их с целью последующего совместного незаконного сбыта; 

- дополнительно фасовать наркотические средства полученные от «главного курьера» на разовые дозы незаконного сбыта;

- своевременно размещать с целью последующих совместных незаконных сбытов разовые дозы наркотических средств в заранее подысканные ими тайники, расположенные на территории г. Красноярска;

- с использованием программ «Skype», «Jabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщать «оператору», выступающему в программе «Skype» под учетной записью «Лучший сервис», «Vasil Danke», «Миша Манагер» интернет магазина «Terminal24» информационно-телекоммуникационной сети Интернет информацию о местах нахождения закладок с наркотическими средствами, предназначенными для разовых незаконных сбытов покупателям.

Таким образом, в период времени с февраля 2017 года до июля 2017 года, более точное время не установлено, согласно периода вступления каждого, неустановленное лицо под учетной записью «workotcentra (Center)», «Лучший сервис», выступающее в системе «Skype» информационно-телекоммуникационной сети Интернет совместно с неустановленными лицами под учетными записями «paveluda4a» (Павлушка Центровой), «Vasil Danke», «Миша Манагер» и иными неустановленными лицами в интернет магазинах «Center.roz», «Termina124» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, объединились с ФИО3, выступающим в системе «Jabber» под учетной записью «ladadadasedan1233344@xmpp.jp», ФИО5, выступающим в системе «Jabber» под учетной записью «Eva Miss…», и иными неустановленными лицами, в сплоченную преступную организованную группу для совершения совместных, систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств от имени интернет магазинов «Center.roz», «Terminal24», спланировали механизм подготовки и совершения преступлений, бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, распределили роли каждого, построили иерархическую схему взаимодействия между ее участниками, придав, тем самым устойчивость организованной группы и сплоченность ее участников и приступили к реализации намеченного. 

При этом в середине августа 2017 года, до 23 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, неустановленное лицо под учетной записью «workotcentra (Center)», действуя совместно и согласованно с иными неустановленными лицами, выступающими на сайте https://legalrc.biz в интернет магазине «Center.roz» незаконно приобрело и организовало помещение наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона; [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: TMCP-2201), являющегося производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой не менее 127,108 грамм, в тайник расположенный в бетонном кольце, находящегося возле высоковольтного бетонного столба, с правой стороны от ворот на территорию базы по адресу: 

<

адрес> с целью последующего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы, о чем, в указанный период времени при неустановленных обстоятельствах сообщило неустановленному лицу под учетной записью «ladadadasedan1233344@xmpp.jp», выступающему на сайте https://legalrc.biz в интернет магазине «Center.roz».

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 03 минуты, неустановленное лицо под учетной записью «ladadadasedan1233344@xmpp.jp», действуя согласно отведенной ему в преступной группе роли «оператора» интернет магазина «Center.roz», используя систему «Skype» информационно–телекоммуникационной сети Интернет, сообщило ФИО3 место нахождение тайника с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона; [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: TMCP-2201), являющимся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой не менее 127,108 грамм, отправив сообщение: «айвазовского 8А территория базы ворота идем по дороге в право по левой стороне будет бетонный столб высоковольтный с правой стороны в тоаве кольцо бетонное со стороны дороги внутри него черный пакет 

 с правой стороны от ворот вывеска услуги автосервиса. промывка форсунок. синего цвета», с целью последующего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы. 

В период времени с 23 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО3, действуя согласно отведенной ему в преступной группе роли «главного курьера» интернет магазина «Center.roz», получив информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством, извлек с участка местности, расположенного в бетонном кольце, находящегося возле высоковольтного столба с правой стороны от ворот территории базы по адресу: 

<

адрес> «а» наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона; [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: TMCP-2201), являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой не менее 127,108 грамм, которое в дальнейшем в указанный период времени доставил по адресу: 

<

адрес> где незаконно хранил с целью последующего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы.

В период времени с 23 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО3, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя согласно отведенной ему в преступной группе роли «главного курьера» интернет магазина «Center.roz», путем добавления инертных наполнителей для изготовления готового к употреблению и увеличения объема наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона; [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: TMCP-2201), являющегося производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, изготовил готовое к употреблению наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона; [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: TMCP-2201), являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой не менее 127,108 грамма, которое в дальнейшем, расфасовал по полимерным пакетам и незаконно хранил в целях дальнейшего незаконного сбыта с участниками преступной группы по адресу: 

<

адрес>15.

В период времени с 23 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО3 действуя согласно отведенной ему в преступной группе роли «главного курьера» интернет магазина «Center.roz» на автомобиле Mersedes Benz С200, регистрационный знак А207НС124rus, незаконно перевез, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона; [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: TMCP-2201), являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой не менее 127,108 грамма, к дому № «В» по пр. имени газеты Красноярский рабочий 

<

адрес>, где наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона; [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: TMCP-2201), являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой не менее 127,108 грамма, упакованное в полимерный пакет поместил в тайник, расположенный в дереве, напротив баннера «электротехнического магазина» с левой стороны от ворот 

<

адрес> по пр. имени газеты Красноярский рабочий 

<

адрес>, с целью последующего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы.

ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 00 минут, ФИО3, действуя согласно отведенной ему в преступной группе роли «главного курьера» интернет магазина «Center.roz», используя систему «Jabber» под учетной записью «komndndlartt@xmpp.jp» сообщил неустановленному лицу под учетной записью «ladadadasedan1233344@xmpp.jp» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, место нахождение тайника с закладкой наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона; [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: TMCP-2201), являющегося производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой не менее 127,108 грамма, отправив сообщение: «К5. Красраб 30в лицом на ворота слева от них на стене синий баннер электротехнический магазин напротив его стоит одно единственное дерево в нем посередине будет черный сверток он твоц», с целью последующего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы.

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 37 минут, неустановленное лицо под учетной записью «Vasil Danke», согласно отведенной ему в преступной группе роли «оператора» интернет магазина «Terminal24» используя систему «Skype» информационно – телекоммуникационной сети Интернет, действуя согласно ранее достигнутой с ФИО2 преступной договоренностью, сообщило последнему место нахождение тайника с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона; [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: TMCP-2201), являющимся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой не менее 127,108 грамма, отправив сообщение: «К5. Красраб 30в лицом на ворота слева от них на стене синий баннер электротехнический магазин напротив его стоит одно единственное дерево в нем посередине будет черный сверток он твоц», с целью последующего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы, а также согласно достигнутой преступной договоренности с ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут, ФИО2, действуя согласно ранее достигнутой преступной договоренности, извлек из основания дерева расположенного напротив баннера «электротехнический магазин» по адресу: 

<

адрес> по пр. имени газеты Красноярский рабочий 

<

адрес> наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона; [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: TMCP-2201), являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой не менее 127,108 грамма, которое в дальнейшем доставил по адресу: 

<

адрес>44, где дополнительно упаковал и продолжил незаконно хранить с целью последующего совместного незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 10 минут в районе 

<

адрес> по пер. Медицинский в 

<

адрес> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО2 задержан сотрудниками полиции.

В ходе личного досмотра, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 50 минут до 04 часов 15 минут в здании ОП № МУ МВД России «Красноярское», расположенного по адресу: 

<

адрес> в служебном кабинете №, у ФИО2 обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона; [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: TMCP-2201), которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, и является наркотическим средством, общей массой 127,108 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» отнесено к крупному размеру. 

N-метилэфедрон, 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и их производные, включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №).

Тем самым, ФИО3, неустановленные лица под учетными записями «workotcentra (Center)», «Vasil Danke», «ladadadasedan1233344@xmpp.jp» и иные неустановленные лица действуя в составе организованной группы, а также ФИО2, осужденный вступившим в законную силу приговором Свердловского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, однако при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство изъято из незаконного оборота в рамках оперативно-розыскного мероприятия. 

Также, в середине сентября 2017 года, до 21 часа 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, неустановленное лицо под учетной записью «workotcentra (Center)», действуя совместно и согласованно с иными неустановленными лицами, выступающими на сайте https://legalrc.biz в интернет магазине «Center.roz» незаконно приобрело и организовало помещение наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 12,071 грамма, в тайник расположенный у основания торцевого угла белого контейнера, находящегося за домом по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы, о чем, в указанный период времени при неустановленных обстоятельствах сообщило неустановленному лицу под учетной записью «ladadadasedan1233344@xmpp.jp», выступающему на сайте https://legalrc.biz в интернет магазине «Center.roz».

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 13 минут, неустановленное лицо под учетной записью «ladadadasedan1233344@xmpp.jp», действуя согласно отведенной ему в преступной группе роли «оператора» интернет магазина «Center.roz», используя систему «Jabber» информационно–телекоммуникационной сети Интернет, сообщило ФИО3 место нахождения тайника с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1он), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 12,071 грамма, отправив сообщение: «л. карбышева 22 обошли дом с правой стороны и сразу за ним видим белый контейнер стоит боковой стеной. подошли и с правой стороны около торцевого угла около него присыпан землей сверток обмотанный скотчем.», с целью последующего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы.

В середине сентября 2017 года, в период времени с 21 часа 13 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ более точное время не установлено, ФИО3, действуя согласно отведенной ему в преступной группе роли «главного курьера» интернет магазина «Center.roz», получив информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством, извлек с участка местности, расположенного у основания угла белого контейнера, расположенного за домом № по 

<

адрес>, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 12,071 грамма, которое в дальнейшем в указанный период времени доставил по адресу: 

<

адрес>15, где незаконно хранил с целью последующего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы.

В середине сентября 2017 года, в период времени с 21 часа 13 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ более точное время не установлено, ФИО3, находясь по адресу: 

<

адрес>15, действуя согласно отведенной ему в преступной группе роли «главного курьера» интернет магазина «Center.roz», путем добавления инертных наполнителей для изготовления готового к употреблению и увеличения объема наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, изготовил готовое к употреблению вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 12,071 грамма, которое в дальнейшем, расфасовал по полимерным пакетам и незаконно хранил в целях дальнейшего незаконного сбыта с участниками преступной группы по адресу: 

<

адрес>15.

В середине сентября 2017 года, в период времени с 21 часа 13 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ более точное время не установлено, ФИО3 действуя согласно отведенной ему в преступной группе роли «главного курьера» интернет магазина «Center.roz» на автомобиле Mersedes Benz С200, регистрационный знак А207НС124rus, незаконно перевез, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 12,071 грамма, к дому № по 

<

адрес>, где наркотическое средство вещество, содержащее в своем составе PVP (синоним: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 12,071 грамма, упакованное в полимерный пакет поместил в тайник, расположенный у основания столба, находящегося с левой стороны от входа в продуктовый магазин по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы.

ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 49 минут, ФИО3, действуя согласно отведенной ему в преступной группе роли «главного курьера» интернет магазина «Center.roz», используя систему «Jabber» под учетной записью «komndndlartt@xmpp.jp» сообщил неустановленному лицу под учетной записью «ladadadasedan1233344@xmpp.jp» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, место нахождение тайника с закладкой наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 12,071 грамма, отправив сообщение: «к8 пограничников 28 продуктовый магазин стоим лицом к входу и иди влево видишь первый столб на нем табличка зебра следующий бетонный круглый и чуть правее от него столб ввиде буквы л если смотреть не него спиной к дороге то на левой ножке в траве с его правой стороны черный сверток плотно к столбу», с целью последующего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 49 минут до 21 часа 00 минут, более точное время не установлено, неустановленное лицо под учетной записью «Миша Манагер», согласно отведенной ему в преступной группе роли «оператора» интернет магазина «Terminal24» используя систему «Skype» информационно – телекоммуникационной сети Интернет, сообщило ФИО5 место нахождения тайника с наркотическим средством- веществом, содержащим в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1он), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 12,071 грамма, отправив сообщение: «к8 пограничников 28 продуктовый магазин стоим лицом к входу и иди влево видишь первый столб на нем табличка зебра следующий бетонный круглый и чуть правее от него столб ввиде буквы л если смотреть не него спиной к дороге то на левой ножке в траве с его правой стороны черный сверток плотно к столбу», с целью последующего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 00 минут, ФИО5, действуя согласно отведенной ему в преступной группе роли «курьера» интернет магазина «Terminal24», извлек с участка местности расположенного у основания столба, находящегося с левой стороны от входа в продуктовый магазин по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 12,071 грамма, которое в дальнейшем доставил по адресу: 

<

адрес>, где дополнительно упаковал изолентой и продолжил незаконно хранить с целью последующего совместного незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 09 часов 30 минут, более точное время не установлено, ФИО5, действуя согласно отведенной ему в преступной группе роли «курьера» интернет магазина «Terminal24», часть наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,940 грамма, упакованное в 2 свертка, поместил в 2 тайника, расположенные у основания мусоропровода между 8 и 9 этажами и в кабине лифта третьего подъезда 

<

адрес>, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 09 часов 30 минут, более точное время не установлено, ФИО5, согласно отведенной ему в преступной группе роли «главного курьера» интернет-магазина «Center.roz», используя систему «Jabber» под учетной записью «Eva Miss…» сообщил неустановленному лицу под учетной записью «Миша Манагер» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, места нахождения 2 тайников с закладкой наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,940 грамма, отправив 2 сообщения: «ск 05гр 9 мая 69 подъезде 3 между этажами 8и9 лицом перед мусорной камерой снизу, слевой ее стороны между креплением и мусоропровода оставлен черный квадратик (клад твой четко отмечен где лежит, достань его ключами или чем то плоским тонким)» и «ск 05 гр улица 9мая 

<

адрес> заходи в третьем подъезде в лифт, как зашел в лифт встань правым плечом циферблату, напротив тебя стенка лифта считай от правого угла серой полосы справа – налево под третьей железной полоской лежит в притык к стене черный квадрат (достань свой клад пальцем, под меткой фото)», с целью последующего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 09 часов 30 минут, более точное время не установлено, ФИО5, действуя согласно отведенной ему в преступной группе роли «курьера» интернет магазина «Terminal24», часть наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,497 грамма и массой 0,445 грамма, упакованное в 2 свертка, поместил в 2 тайника, расположенные у основания в нижней части батареи находящейся на первом этаже 3 подъезда 

<

адрес> и под зеленой водопроводной трубой находящейся на первом этаже 3 подъезда 

<

адрес>, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 09 часов 30 минут, более точное время не установлено, ФИО5, согласно отведенной ему в преступной группе роли «главного курьера» интернет-магазина «Center.roz», используя систему «Jabber» под учетной записью «Eva Miss…» сообщил неустановленному лицу под учетной записью «Миша Манагер» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, места нахождения 2 тайников с закладкой наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами 0,497 грамма и 0,445 грамма, отправив 2 сообщения: «ск 05 гр 9 мая 63 подъезде 3 как зашел в падъезд смотри по правую руку серая дверь, вставай к ней спиной напротив тебя батареи две к ним лицом, в нижней батареи слевой ее стороны круглое отверстие в нем лежит справа черный квадратик просунь в него палец нащюпай справа к тебе клад» и «ск 05 гр ул. 9 мая в 

<

адрес> заходи в третьем подъезде слева от первой этажной лестнице по полу к стене проходит труба, смотри внимательно на твоей стороне трубы проходит плинтус» с целью последующего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы.

Оставшееся наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 10,189 грамма, ФИО5 продолжил незаконно хранить при себе, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 30 минут в 3 подъезде 

<

адрес> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО5 задержан сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское».

В ходе личного досмотра, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 03 минут до 11 часов 25 минут в здании ОНК МУ МВД России «Красноярское», расположенного по адресу: 

<

адрес> «а» в служебном кабинете №, у ФИО5 обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1он), является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 10,189 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 50 минут сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское» в ходе проведения осмотра места происшествия, у основания мусоропровода между 8 и 9 этажами третьего подъезда 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество; в кабине лифта, находящегося в 3 подъезде 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество, упакованное в 2 свертка, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1он), является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,940 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 17 минут до 15 часов 45 минут сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское» в ходе проведения осмотра места происшествия, у основания водопроводной трубы с левой стороны стены на первом этаже 3 подъезда 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с веществом; у основания в нижней части батареи находящейся на первом этаже 3 подъезда 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество, упакованное в 2 свертка, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1он), является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами 0,497 грамма и 0,445 грамма.

Общая масса изъятого наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1он), и являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, составила 12,071 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» отнесено к крупному размеру.

N-метилэфедрон и его производные, включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №).

Тем самым, ФИО3, ФИО5 неустановленные лица под учетными записями «workotcentra (Center)», «ladadadasedan1233344@xmpp.jp», «Миша Манагер» и иные неустановленные лица действуя в составе организованной группы, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, однако при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство изъято из незаконного оборота в рамках оперативно-розыскного мероприятия. 

Кроме того, в середине октября 2017 года, в период времени до 21 часа 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, неустановленное лицо под учетной записью «workotcentra (Center)», действуя совместно и согласованно с иными неустановленными лицами, выступающими на сайте https://legalrc.biz в интернет магазине «Center.roz» незаконно приобрело и организовало помещение наркотического средства:

-вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 139,65 гр., 

-вещества, содержащего в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-2201), являющегося производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой 545,401 грамма;

-вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона; [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-2201), являющегося производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 1,868 грамма, в тайник расположенный у основания девятого пролета бетонного забора, расположенного с правой стороны от ворот базы, находящейся по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы, о чем, в указанный период времени при неустановленных обстоятельствах сообщило неустановленному лицу под учетной записью «ladadadasedan1233344@xmpp.jp», выступающему на сайте https://legalrc.biz в интернет магазине «Center.roz».

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 41 минута, неустановленное лицо под учетной записью «ladadadasedan1233344@xmpp.jp», действуя согласно отведенной ему в преступной группе роли «оператора» интернет магазина «Center.roz», используя систему «Skype» информационно–телекоммуникационной сети Интернет, сообщило ФИО3 место нахождения тайника с наркотическим средством:

-веществом, содержащим в своем составе PVP (синонимы: ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 139,65 гр.;

-веществом, содержащим в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-2201), являющимся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой 545,401 грамма;

-веществом, содержащим в своем составе PVP (синонимы: ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона; [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-2201), являющимся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 1,868 грамма, отправив сообщение: «

<

адрес> территория базы. Стоим лицом к воротам. С левой стороны забор бетонный. 

 с правой стороны девятого пролета забора в низу под листвой черный пакет», с целью последующего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы.

В середине октября 2017 года, в период времени с 21 часа 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ более точное время не установлено, ФИО3, действуя согласно отведенной ему в преступной группе роли «главного курьера» интернет магазина «Center.roz», получив информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством, извлек с участка местности, расположенного у основания 9 пролета бетонного забота, расположенного справой стороны от ворот входа на территорию базы по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство:

-вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 139,65 гр., 

-вещество, содержащее в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-2201), являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой 545,401 грамма;

-вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона; [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-2201), являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 1,868 грамма, которое в дальнейшем в указанный период времени доставил по адресу: 

<

адрес>15, где незаконно хранил с целью последующего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы.

В середине октября 2017 года, в период времени с 21 часа 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ более точное время не установлено, ФИО3, находясь по адресу: 

<

адрес>15, действуя согласно отведенной ему в преступной группе роли «главного курьера» интернет магазина «Center.roz», путем добавления инертных наполнителей для изготовления готового к употреблению и увеличения объема наркотического средства:

-вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона;

-вещества, содержащего в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-2201), являющегося производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол;

-вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона; [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-2201), являющегося производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 1,868 грамма, изготовил готовое к употреблению наркотического средство:

-вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 139,65 гр., 

-вещество, содержащее в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-2201), являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой 545,401 грамма;

-вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона; [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-2201), являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 1,868 грамма, которое в дальнейшем, расфасовал и незаконно хранил в целях дальнейшего незаконного сбыта с участниками преступной группы по адресу: 

<

адрес>15.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 25 минут, ФИО3, находясь по адресу: 

<

адрес>15, часть наркотического средства:

-вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 52,976 гр., 

-вещество, содержащее в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-2201), являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой 422,517 грамма;

-вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона; [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-2201), являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 1,868 грамма, продолжил незаконно хранить по адресу: 

<

адрес>15, с целью последующего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы, оставшуюся часть наркотического средства:

-вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 52,976 гр.; 

-вещество, содержащее в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-2201), являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой 422,517 грамма, незаконно храня с целью дальнейшего незаконного сбыта в автомобиле Mersedes Benz С200, регистрационный знак А207НС124rus, незаконно перевез к дому № стр. 69 по 

<

адрес>, где ФИО3 часть наркотического средства - вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 58,668 гр., поместил в тайник, расположенный на участке местности за деревом, расположенном в 10 метрах от проезжей части около здания по адресу: 

<

адрес> стр. 

<

адрес>, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Оставшуюся часть наркотического средства:

-вещество, содержащее в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-2201), являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой 422,517 грамма, ФИО3 продолжил незаконно хранить при себе, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 30 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» по адресу: 

<

адрес> стр. 

<

адрес>, ФИО3 задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>.

В ходе личного досмотра, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 час 00 минут до 21 час 35 минут в здании ОНК МУ МВД России «Красноярское», расположенного по адресу: 

<

адрес> «а» в служебном кабинете №, у ФИО3 обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 4,451 грамма, 6,051 грамма, 3,664 грамма, 13,840 грамм, то есть общей массой 28,006 грамма; вещество, которое содержит в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-2201), которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 73,534 грамма, 49,350 грамма, то есть общей массой 122,884 грамма.

В ходе обыска квартиры по месту жительства ФИО3, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 50 минут, по адресу: 

<

адрес>15 было обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 52,976 грамма; вещество, которое содержит в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-2201), которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 237,932 грамма, 184,585 грамма, то есть общей массой 422,517 грамма; вещество, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона; [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-2201), являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 1,868 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия, на участке местности за деревом, расположенном в 10 метрах от проезжей части около здания по адресу: 

<

адрес> стр. 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1он), и является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 58,668 грамма.

Общая масса изъятого вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, составила 139,65 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» отнесено к крупному размеру.

Общая масса изъятого вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона; [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-2201), являющегося производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, составила 1,868 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» отнесено к крупному размеру.

Общая масса изъятого вещества, содержащего в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-2201), являющегося производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, составила 545,401 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» отнесено к особо крупному размеру.

N-метилэфедрон, 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и их производные, включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №).

Тем самым, ФИО3, неустановленные лица под учетными записями «workotcentra (Center)», «ladadadasedan1233344@xmpp.jp» и иные неустановленные лица действуя в составе организованной группы, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, однако при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство изъято из незаконного оборота в рамках оперативно-розыскного мероприятия. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, более точное время не установлено, у ФИО3 возник умысел, направленный на незаконные приобретения и хранение наркотического средства гашиш, без цели сбыта, для личного потребления.

Действуя во исполнение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, более точное время не установлено, ФИО3, находясь возле магазина «Супермаркет», расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобрел у неустановленного лица, наркотическое средство - гашиш, массой 3,01 грамма, которое незаконно хранил при себе без цели сбыта, для личного потребления до момента изъятия. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 30 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» по адресу: 

<

адрес> стр. 

<

адрес>, ФИО3 задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>.

В ходе личного досмотра, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 час 00 минут до 21 час 35 минут в здании ОНК МУ МВД России «Красноярское», расположенном по адресу: 

<

адрес> «а» в служебном кабинете №, у ФИО3 обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,01 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру. 

Гашиш (анаша, смола каннабиса) постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №). 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал в полном объеме, пояснил, что у него болеет мать, дети и он сам нуждаются в лечении, у него больная спина, он осознал вину, раскаивается. Полностью подтвердил обстоятельства совершения преступлений, изложенные в фабуле обвинительного заключения, как в отношении себя, так и в отношении ФИО5, пояснив, что по сравнению с его показаниями, данными на предварительном следствии, в фабуле обвинительного заключения обстоятельства преступления изложены более полно и точно. В остальной части, отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме, пояснил, что не понимал серьёзности совершаемого, сейчас жалеет, раскаивается в содеянном, живет для семьи, занимается спортом, поверил в Бога, подтвердил свои показания, данные на предварительном следствии, полностью подтвердил обстоятельства совершения преступления, изложенные в фабуле обвинительного заключения, как в отношении себя, так и в отношении ФИО3, пояснив, что по сравнению с его показаниями, данными на предварительном следствии, в фабуле обвинительного заключения обстоятельства преступления изложены более полно и точно. В остальной части, отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Вина ФИО3 в совершении преступления по факту покушения на сбыт вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона; [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: TMCP-2201), являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 127,108 грамма, кроме полного признания им вины в совершении инкриминируемого ему преступления и подтверждения обстоятельств его совершения, изложенных в фабуле обвинительного заключения, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами: 

Согласно показаниям ФИО3, данным им на предварительном следствии с участием защитника, в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенным в судебном заседании в связи с отказом подсудимого от дачи показаний, и подтвержденным им в судебном заседании, на протяжении шести месяцев он употреблял наркотическое средство гашиш. По его мнению, зависимости от наркотического средства он не имеет, употребляет, когда считает нужным немного расслабиться. Более никакие наркотические средства он никогда не употреблял. Примерно в феврале 2017 года, из-за сложного материального положения, он (ФИО31) решил устроиться в интернет-магазин, в качестве курьера наркотических средств. Зашел в программу «Telegram», где создал свой аккаунт, и написал сообщение пользователю под именем «Center.roz», где указал, что желает устроиться на работу курьером. В ответ пришло сообщение, где содержалась анкета, которую ему (ФИО31) необходимо было заполнить. В анкете необходимо было указать анкетные данные, к которой необходимо было приложить фотографию паспорта и оплатить залог в сумме 3000 рублей. Заполненную анкету с фотографией паспорта он (ФИО31) направил сообщением в «Telegram», после чего оплатил залог в сумме 3000 рублей. После этого, пришло новое сообщение с указанием скачать на сотовый телефон «Skype» и создать свой аккаунт. С этой целью он (ФИО31) скачал на свой телефон программу «Skype», где создал аккаунт «Вася Северный», данные своего аккаунта он (ФИО31) сообщил через «Telegram». Примерно через два дня, ему (ФИО31) в пришло сообщение в программе «Skype» с адресом, какой адрес не помнит, район Зеленой Рощи, где он должен был забрать наркотическое средство – скорость, а именно 3 пакета по 0,5 грамма. Проследовав на адрес, он обнаружил указанные пакеты, которые впоследствии разложил на «закладки» по адресам в Зеленой Роще, адреса выбирал сам. После того, как он оставлял пакет, он сообщал в «Skype» адрес места нахождения с подробным описанием и фотографией «закладки». После этого к нему в «Skype» добавился менеджер «Павлуша Центровой», с которым он стал работать ежедневно. От менеджера он (ФИО31) получал адрес с наркотическим средством, где его необходимо было забрать наркотическое средство, которое он (ФИО31) должен был разложить на «закладки», после чего также скидывал менеджеру адреса «закладок» и фотографии. Заработная плата составляла около 90 000 рублей ежемесячно, наркотические средства он развозил каждый день. Таким образом, он работал около 2,5 месяцев, после чего. Примерно в июле 2017 года менеджер «Павлуша Центровой» предложил ему (ФИО31) стать «оптовиком», он (ФИО31) согласился. После этого ему пришли указания скачать «Jabber» и создать свой аккаунт. После этого он также стал ездить на указанные менеджером адреса и забирал «закладки», однако, вес наркотических средств уже был значительно больше, не менее 100 граммов. После того, как он стал «оптовиком», переписка с менеджером происходила только в программе «Jabber». В программе «Jabber» общался с оператором под именем пользователя «ladadadasedan1233344@xmpp.jp», и имел свое имя пользователя «komndndlartt@xmpp.jp». После извлечения «закладки», приходила заявка от менеджера, в которой было указано кому он (ФИО31) должен сделать «закладку» и какой вес. Наркотическое средство он (ФИО31) расфасовывал у себя дома, для расфасовки он (ФИО31) приобрел электронные весы и упаковочные пакеты с контактными застежками. Заработная плата на новой должности составляла 120 000 рублей ежемесячно. Заработную плату ему перечисляли на QIWI кошелек (89233326272), с которого он (ФИО31) переводил деньги себе на банковскую карту банка «Восточный», а затем снимал с помощью банкомата. Банковскую карту ему прислал менеджер магазина «Center.roz», на его адрес, данная карта зарегистрирована не на его (ФИО31) имя, предназначалась специально для того, чтобы получать заработную плату. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время примерно в 23 часа в программе «Jabber» от оператора «ladadadasedan1233344@xmpp.jp» интернет магазина «Center.roz» ему пришло сообщение с адресом нахождения тайника с наркотиком, расположенным по адресу: 

<

адрес> «а» - территория базы, сверток с наркотиком внутри. В этот же вечер он приехал в указанное место, забрал наркотик и доставил его к себе домой в 

<

адрес>15, где он изготовил и расфасовал наркотик. Затем по указанию оператора он данный наркотик разложил по различным тайникам, расположенным на территории 

<

адрес>, в том числе им (ФИО31) был сделан тайник с наркотиком по адресу: пр. им. Газеты Красноярский рабочий, 30 «в». Все адреса сделанных им закладок с наркотиками в программе «Jabber» он сообщил оператору (том 4 л.д. 46-50, 96-103, 154-157).

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО2 пояснил, что он устроился в интернет-магазин «ТЕРМИНАЛ» в августе 2017 года. Подробностей не помнит. Следователю давал правдивые показания. Работа в интернет-магазине связана с раскладкой закладок, то есть сбытом наркотических средств. Он контактировал с оператором по скайпу, оператор назывался «Vasil Danke», у него (ФИО2) был ник «К-5». Наркотик - «шоколад». 

Из показаний свидетеля ФИО2, данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в связи с наличием существенных противоречий по объему и содержанию показаний, данных в суде и на предварительном следствии, которые он подтвердил после их оглашения, следует, что в середине июля 2017 года в сети «Интернет» он увидел объявление о том, что можно зарабатывать, работая курьером в интернет-магазине «Терминал». Ему было предложено разносить газеты и журналы по почтовым ящикам, а затем, спустя время, ему (ФИО2) предложили делать «закладки» с наркотическими средствами. Он (ФИО2) вступил в переписку с тем же магазином, в ходе которой узнал, что необходимо делать «закладки» наркотических средств на территории 

<

адрес>, за что обещали платить 100 рублей за одну сделанную им «закладку». Его попросили отправить его фотографию с разворотом паспорта. С тех пор он (ФИО2) стал работать через интернет-магазин «Терминал» с периодичностью раз в два-три дня. Оператор под логином «Vasil Danke» в программе «Skype» скидывал ему адрес с описанием места «закладки» без фотографии, в которой находилось наркотическое средство, которое было расфасовано и упаковано, а в его (ФИО2) обязанности входило разложить каждый сверток отдельно, сфотографировать, сделать описание к месту «закладки» и скинуть ему обратно в «скайпе» данную информацию. В таком режиме он работал, вечером ему скидывали место закладки, а он обратно уже информацию с заложенными «закладками» скидывал примерно до 12 часов, где именно он делал «закладки» он выбирал сам, район также выбирал самостоятельно, где ему было удобно. В описании места «закладки» он должен был указать адрес и положение закладки, а также сделать фотографию со стрелкой с указанием на место «закладки». В «закладках», которые он забирал, всегда было от 15 до 30 заранее расфасованных свертков с наркотическим средством. За все время работы он получил три оптовых «закладки», которые он затем разложил. Последнюю оптовую «закладку», в которой находилось 34 свертка с веществами, он забрал по 

<

адрес> рабочий, 30 «В» в 

<

адрес>, место может показать визуально, там был пакет полиэтиленовый прозрачный с контактной застежкой и заклеен скотчем черного цвета. Закладку он забрал примерно в 19 часов ДД.ММ.ГГГГ, в этот момент был один. После этого он поехал домой и решил разложить закладки. Он поехал на пер. Медицинский в 

<

адрес>. Он был на своем автомобиле «Шевроле Кобальт» черного цвета, г/н №, 124 регион. Данный автомобиль он оставил рядом с бывшим магазином «Командор» по пер. Медицинский в 

<

адрес>, напротив станции «Енисей». Далее он пошел пешком по пер. Медицинский в 

<

адрес>. В это время при нем находились все ранее полученные им свертки с наркотическим средством, которые он должен был разложить в «закладки». ДД.ММ.ГГГГ по пер. Медицинский, 2 в 

<

адрес> примерно в 01 час 10 минут его задержали сотрудники полиции, после чего его доставили в отдел полиции №, где при понятых провели его личный досмотр, в ходе которого в правом переднем кармане штанов, обнаружили и изъяли 4 свертка изоленты, с находящимися внутри полимерными пакетиками с наркотическим средством «ТВ», также в правом заднем кармане штанов обнаружили и изъяли планшет «Huawei». Также у него (ФИО2) при себе находилась сумка черного цвета, в которой были обнаружены и изъяты 30 свертков, обмотанных изолентой, с находящимися внутри полимерными пакетиками с наркотическим средством «ТВ». Также в сумке обнаружен и изъят сотовый телефон «Huawei». Обнаруженные свертки изъяли и упаковали в бумажные конверты, опечатали, сделали пояснительную надпись, после чего присутствующие расписались на конвертах и в протоколе личного досмотра, где он (ФИО2) также поставил свои подписи. На вопрос что это за вещество и кому принадлежит, он сказал, что все принадлежит ему, для личного употребления. За закладку он никаких денег не платил, он должен был получить деньги путем перевода на его киви кошелек 89233581014. Он один раз получил зарплату, она ему была переведена на его киви кошелек и составляла примерно 20 000 рублей (том 2 л.д.32-33, 48-50, 64-67).

В соответствии с показаниями свидетеля ФИО13, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в связи с неявкой свидетеля по вызову в суд, он является оперуполномоченным по линии незаконного оборота наркотических средств ОП № МУ МВД России «Красноярское» с начала сентября 2013 года. В его обязанности входит выявление лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО33) совместно с сотрудниками 1 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> проводили оперативные мероприятия по выявлению лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 10 минут возле 

<

адрес> по пер. Медицинский в 

<

адрес> был замечен и задержан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который вел себя подозрительно, что выражалось в следующем: он держал в руках телефон и фотографировал дом, то есть вел себя как лицо, которое делает «закладки» с наркотическими средствами. На их вопросы о том, что он здесь делает, ФИО2 ничего внятного пояснить не смог. После этого ФИО2 был доставлен в ОП № МУ МВД России «Красноярское» по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства. ФИО2 передвигался по городу на автомобиле «Шевроле Кобальт» в кузове черного цвета с государственным номером 

<

***> регион. ДД.ММ.ГГГГ в период с 03 часов 50 минут до 04 часов 15 минут им (Ю-вым) в служебном кабинете № ОП № в присутствии двух понятых мужского пола был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого, у ФИО2 в правом кармане штанов, одетых на нем, было обнаружено 4 свертка, обмотанных сверху изолентой, в каждом из которых находился полимерный пакет с веществом темного цвета, а в кармане сумки, находившейся при ФИО2, было обнаружено 30 свертков, обмотанных сверху изолентой, в каждом из которых находился полимерный пакет с веществом темного цвета. Данные свертки были изъяты и упакованы в два бумажных пакета, которые были опечатаны, снабжены сопроводительными надписями и подписаны всеми участвующими лицами. По факту личного досмотра им (Ю-вым) был составлен соответствующий протокол, в котором было описано все происходящее, и все участвующие лица в нем расписались. По факту обнаруженных свертков с веществами ФИО2 пояснил, что они принадлежат ему. Позже он (ФИО33) принял от ФИО2 объяснение, в котором ФИО2 пояснил, что изъятое у него наркотическое средство принадлежит ему, он его приобрел ДД.ММ.ГГГГ через «закладку» по 

<

адрес> рабочий, 30 «в» в 

<

адрес> и хранил наркотик при себе с целью делать «закладки», так как он работает закладчиком в интернет-магазине «Terminal» (том 2 л.д. 28-29).

В соответствии с показаниями свидетеля ФИО14, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в связи с неявкой свидетеля по вызову в суд, ДД.ММ.ГГГГ он находился в ОП № МУ МВД России «Красноярское», где к нему обратились сотрудники полиции и попросили его (ФИО34) принять участие при проведении личного досмотра. Он согласился. В его (ФИО34) присутствии и в присутствии второго понятого провели личный досмотр мужчины, который представился ФИО2. При его личном досмотре в сумке черного цвета через плечо было обнаружено 30 свертков, обклеенных черной изолентой, и телефон. Также в заднем правом кармане у него был обнаружен планшет, в брюках в переднем правом кармане были изъяты 4 свертка с изолентой черного цвета. Все это было упаковано в конверты, опечатано, где он и второй понятой поставили свои подписи. На вопрос, что это за вещество, ФИО2 ответил, что это наркотическое средство и он его приобрел для личного употребления (том 2 л.д. 30-31).

Кроме того, вина ФИО3 в совершении в совершении преступления по факту покушения на сбыт вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона; [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: TMCP-2201), являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 127,108 грамма, подтверждается доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, составленным старшим опреуполномоченным ОНК ОП № ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП за №, являющийся сообщением о преступлении, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 10 минут сотрудниками ОНК ОП № МУ МВД России «Красноярское» совместно с сотрудниками 1 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по пер. Медицинский, 2 задержан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого при себе обнаружено подозрительное вещество темного цвета (том 1 л.д. 199);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, составленным врио начальника ОНК ОП № ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 10 минут сотрудниками ОНК ОП № МУ МВД России «Красноярское» совместно с сотрудниками 1 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по пер. Медицинский, 2 задержан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого в ходе личного досмотра при себе обнаружено 34 свертка изоленты внутри которых находятся полимерные пакетики с веществом темного цвета, схожим по своему виду с наркотическим. Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое вещество у ФИО2 общей массой 127,108 грамма, содержит наркотическое средство PVP, а также TMCP-2201 (том 1 л.д. 198-200);

- протоколом личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, у ФИО2 были обнаружены и изъяты 34 свертка, обмотанных сверху изолентой, в каждом из которых находились полимерные пакетики с веществом темного цвета, а также планшетный компьютер «Huawei» (том 1 л.д. 208-209); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество общей массой 39,343 г., представленное в упаковке № с сопроводительной надписью: «конверт №..4 свертка изоленты внутри которых находятся полимерные пакетики с находящимся внутри веществом темного цвета, изъятые в ходе личного досмотра гр. ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г…..», и вещество общей массой 87,625 г., представленное в упаковке № с сопроводительной надписью: «конверт №….30 свертков изоленты внутри которых находятся полимерные пакетики с находящимся внутри веществом темного цвета, изъяты в ходе личного досмотра гр. ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г…. », содержат в своем составе: PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: TMCP-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, включенные в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (том 1 л.д. 224-228). При этом согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, общей массой 87,725 г., содержит в своем составе: PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: TMCP-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, включенных в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В ходе первоначального исследования израсходовано 0,100 г веществ (том 1 л.д. 211). Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование вещества, общей массой 39,383 г., содержат в своем составе: PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: TMCP-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, включенных в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В ходе первоначального исследования израсходовано 0,040 г. веществ (том 1 л.д. 213);

- протоколами осмотра предметов (с фототаблицами), в том числе полимерного пакета с веществом, общей массой 39,343 гр., содержащим в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, изъятым в ходе личного досмотра ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ; полимерного пакета с веществом, общей массой 87,625 гр., содержащим в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, изъятым в ходе личного досмотра ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, признанными и приобщенными к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д. 231-235, 336, том 2 л.д. 41-42, 43);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в том числе планшетного компьютера «Huawei», признанного и приобщенного к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, изъятого в ходе личного досмотра ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ Посредством данного планшетного компьютера ФИО2 в программе «Skype» общался с неустановленным лицом под учетной записью «Vasil Danke» являющимся оператором интернет-магазина «Terminal24» по факту незаконного оборота наркотических средств. Кроме того, в рабочей папке «изображения», имеется папка «screenshots», в которой имеется изображение содержащее описание местонахождения тайника наркотического средства, изъятого ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 – «Крас раб 30в лицом на ворота слева от них на стене синий баннер электротехнический магазин напротив его стоит одно единственное дерево в нем посередине будет черный сверток он твоц» (том 1 л.д. 241-247, том 2 л.д. 1-20, 21); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП за №, составленным о/у по ОВД УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО22, являющимся сообщением о преступлении, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 30 минут, в ходе проведения ОРМ «наблюдение» по адресу: 

<

адрес> около стр. 69, по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным способом через «закладки» был задержан гр. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе проведенного личного досмотра у ФИО3 были обнаружены и изъяты свертки с веществом внутри, схожим по внешнему виду с наркотическим средством (том 2 л.д. 72);

- протоколом личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 35 минут в ходе личного досмотра ФИО3 обнаружен и изъят сотовый телефон «Samsung», банковская карта ВТБ24, 2 банковские карта «Сбербанк», сверток из бумажного скотча с надписью «3» с веществом, сверток из бумажного скотча с надписью «76» с веществом, сверток из бумажного скотча с надписью «33» с веществом, сверток из бумажного скотча с надписью «15» с веществом, сверток из бумажного скотча с надписью «6» с веществом, полимерный пакет на контактной застежке с веществом темного цвета (том 2 л.д. 75-78);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: сотового телефона «Samsung», принадлежащего ФИО3, признанного и приобщенного к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. Посредством данного сотового телефона ФИО3 в программе «Jabber» общался с неустановленным лицом под учетной записью «ladadadasedan1233344@xmpp.jp» являющимся оператором интернет-магазина «Terminal24» по факту незаконного оборота наркотических средств. Кроме того, в программе «Jabber» имеется сообщение от неустановленного лица под учетной записью «ladadadasedan1233344@xmpp.jp» от ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 03 минуты с текстом «айвазовского 8А территория базы ворота идем по дороге в право по левой стороне будет бетонный столб высоковольтный с правой стороны в тоаве кольцо бетонное со стороны дороги внутри него черный пакет 

 с правой стороны от ворот вывеска услуги автосервиса. промывка форсунок. синего цвета». Также имеется отправленное ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 00 минут неустановленному лицу под учетной записью «ladadadasedan1233344@xmpp.jp» сообщение: «К5. Крас раб 30в лицом на ворота слева от них на стене синий баннер электротехнический магазин напротив его стоит одно единственное дерево в нем посередине будет черный сверток он твоц» (том 2 л.д. 218-221, том 3 л.д. 90, 94, 169);

- протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО3 указал на бетонное кольцо, находящееся около высоковольтного столба, расположенного у забора базы по 

<

адрес> «а», и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ с данного участка местности, он забрал сверток с наркотиком, часть данного наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ он положил в тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес> рабочий, 30 «в». После этого, ФИО31 указал на участок местности, расположенный у дерева, находящегося напротив баннера электротехнического магазина, по адресу: 

<

адрес> рабочий, 30 «в», и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ на данный участок местности в основании дерева он положил сверток с наркотическим средством внутри (том 4 л.д. 107-123);

- документом, именуемым протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО3 сообщил о том, что ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> рабочий, 30 «в» 

<

адрес>, возле магазина «электротехника», под деревом им была сделана закладка наркотического вещества «соль», в количестве 100 грамма, после чего описание отправлено оператору интернет-магазина (том 5 л.д. 27).

Вина ФИО3 и ФИО5 в совершении преступления по факту покушения на сбыт вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 12,071 грамма, кроме полного признания ими вины в совершении инкриминируемого им преступления и подтверждения обстоятельств его совершения, изложенных в фабуле обвинительного заключения, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами: 

Согласно показаниям ФИО3, данным им на предварительном следствии с участием защитника, в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенным в судебном заседании в связи с отказом подсудимого от дачи показаний, и подтвержденным им в судебном заседании, на протяжении шести месяцев употреблял наркотическое средство гашиш. По его мнению, зависимости от наркотического средства он не имеет, употребляет, когда считает нужным немного расслабиться. Более никакие наркотические средства он никогда не употреблял. Примерно в феврале 2017 года, из-за сложного материального положения, он (ФИО31) решил устроиться в интернет-магазин, в качестве курьера наркотических средств. Зашел в программу «Telegram», где создал свой аккаунт, и написал сообщение пользователю под именем «Center.roz», где указал, что желает устроиться на работу курьером. В ответ пришло сообщение, где содержалась анкета, которую ему (ФИО31) необходимо было заполнить. В анкете необходимо было указать анкетные данные, к которой необходимо было приложить фотографию паспорта и оплатить залог в сумме 3000 рублей. Заполненную анкету с фотографией паспорта он (ФИО31) направил сообщением в «Telegram», после чего оплатил залог в сумме 3000 рублей. После этого, пришло новое сообщение с указанием скачать на сотовый телефон «Skype» и создать свой аккаунт. С этой целью он (ФИО31) скачал на свой телефон программу «Skype», где создал аккаунт «Вася Северный», данные своего аккаунта он (ФИО31) сообщил через «Telegram». Примерно через два дня, ему (ФИО31) в пришло сообщение в программе «Skype» с адресом, какой адрес не помнит, район Зеленой Рощи, где он должен был забрать наркотическое средство – скорость, а именно 3 пакета по 0,5 грамма. Проследовав на адрес, он обнаружил указанные пакеты, которые впоследствии разложил на «закладки» по адресам в Зеленой Роще, адреса выбирал сам. После того, как он оставлял пакет, он сообщал в «Skype» адрес места нахождения с подробным описанием и фотографией «закладки». После этого к нему в «Skype» добавился менеджер «Павлуша Центровой», с которым он стал работать ежедневно. От менеджера он (ФИО31) получал адрес с наркотическим средством, где его необходимо было забрать наркотическое средство, которое он (ФИО31) должен был разложить на «закладки», после чего также скидывал менеджеру адреса «закладок» и фотографии. Заработная плата составляла около 90 000 рублей ежемесячно, наркотические средства он развозил каждый день. Таким образом, он работал около 2,5 месяцев, после чего. Примерно в июле 2017 года менеджер «Павлуша Центровой» предложил ему (ФИО31) стать «оптовиком», он (ФИО31) согласился. После этого ему пришли указания скачать «Jabber» и создать свой аккаунт. После этого он также стал ездить на указанные менеджером адреса и забирал «закладки», однако, вес наркотических средств уже был значительно больше, не менее 100 граммов. После того, как он стал «оптовиком», переписка с менеджером происходила только в программе «Jabber». В программе «Jabber» общался с оператором под именем пользователя «ladadadasedan1233344@xmpp.jp», и имел свое имя пользователя «komndndlartt@xmpp.jp». После извлечения «закладки», приходила заявка от менеджера, в которой было указано кому он (ФИО31) должен сделать «закладку» и какой вес. Наркотическое средство он (ФИО31) расфасовывал у себя дома, для расфасовки он (ФИО31) приобрел электронные весы и упаковочные пакеты с контактными застежками. Заработная плата на новой должности составляла 120 000 рублей ежемесячно. Заработную плату ему перечисляли на QIWI кошелек (89233326272), с которого он (ФИО31) переводил деньги себе на банковскую карту банка «Восточный», а затем снимал с помощью банкомата. Банковскую карту ему прислал менеджер магазина «Center.roz», на его адрес, данная карта зарегистрирована не на его (ФИО31) имя, предназначалась специально для того, чтобы получать заработную плату. 

ДД.ММ.ГГГГ от оператора «ladadadasedan1233344@xmpp.jp» интернет магазина «Center.roz» им был получен адрес с тайником наркотического средства, расположенным по адресу: 

<

адрес>. Он забрал данный наркотик, привез его домой, упаковал, то есть расфасовал. После этого, им данный наркотик был разложен по тайникам, расположенным на территории 

<

адрес>, в том числе им (ФИО31) была сделана «закладка» с наркотиком по адресу: 

<

адрес>. Все адреса сделанных им «закладок» с наркотиком были отправлены в программе «Skype» оператору интернет магазина «Center.roz». ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время им по указанию оператора «ladadadasedan1233344@xmpp.jp» были сделаны закладки с наркотиками. Одна из закладок была сделана для курьера под номером «К8» по адресу: 

<

адрес> (том 4 л.д. 46-50, 96-103, 154-157);

В соответствии с показаниями ФИО5, данными в качестве обвиняемого на предварительном следствии с участием защитника, оглашенным в судебном заседании в связи с отказом подсудимого от дачи показаний, и подтвержденными им в судебном заседании, наркотические средства не употребляет. В мае 2017 года он (ФИО32) решил устроиться в Интернет-магазин «TERMINAL24», который занимается распространением наркотиков бесконтактным способом, чтобы заработать денег на машину. Про этот интернет-магазин он узнал от знакомых. Он скачал через Интернет приложение «Telegram», добавился в друзья к данному магазину и спросил про вакансию курьера. Ему ответил человек, который назвался оператором Интернет-магазина «TERMINAL24», его ник был «TERMINAL24», он сообщил, что он (ФИО32) должен зарегистрироваться в программе «Скайп», скинуть свой ник-нейм, который он сейчас точно не помнит, примерно «EvaMiss....» в конце есть цифры, которые он не помнит. Он (ФИО32) выполнил эти условия и его добавил пользователь под ник-неймом «Лучший сервис», который по словам оператора является шефом. Шеф прислал ему условия работы: он должен был заплатить залог в сумме 3000 рублей и предоставить фотографию свою с паспортом в руках, затем в период с 18 до 22 часов получать адреса с тайниками наркотических средств, в тот же день забирать наркотики из тайника, уведомлять оператора о том, что он забрал наркотики, затем до 12 часов следующего дня размещать разовые дозы наркотиков в новые тайники и предоставлять адреса новых тайников оператору, зарплату он должен был получать на киви-кошелек, который у него привязан к сим-карте №, в размере 150 рублей за одну закладку, в месяц получалось от 40 000 до 60 000 рублей. Если были ненаходы, то у него вычитали из зарплаты стоимость закладки наркотика, в месяц не должно быть более двух ненаходов. Он (ФИО32) на эти условия шефа под ник-неймом «Лучший сервис» в программе «Скайп» согласился, внес залог на предоставленный им казахстанский номер телефона, который не помнит и предоставил свои фотографии в программе «Скайп», затем его добавил в друзья оператор Интернет-магазина «TERMINAL24», его еще шеф называл менеджером, у него был ник-нейм «Миша Манагер» в программе «Скайп». Он устроился в Интернет-магазин «TERMINAL24» в качестве курьера по раскладке наркотических средств. С оператором Интернет-магазина «TERMINAL24» «Миша Манагер» он работал в «Скайпе» с середины мая 2017 до конца июля 2017 года. Работал курьером под номером «К8». Закладки делал на территории 

<

адрес>. Потом он решил прекратить распространять наркотики и не работал в Интернет-магазине «TERMINAL24» до августа 2017 года. В этот промежуток времени он не смог найти работу, поэтому снова стал работать курьером в Интернет-магазине «TERMINAL24», но уже в программе «Jabber» под именем пользователя «EvaMiss….». 

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов на его сотовый телефон «Asus» от оператора Интернет-магазина «TERMINAL24» «Миша Манагер» в программе «Jabber» ему пришло сообщение с местом нахождения тайника с наркотиком, предназначенного для дальнейшего сбыта по адресу: 

<

адрес> по описанию: «около левой ножки столба в форме буквы «Л» с правой стороны, в траве черный сверток, обмотанный скотчем». В этот же вечер примерно в 21 час он (ФИО32) в соответствии с обязанностями курьера, приезжал в указанное место, где забрал этот сверток с наркотиком внутри. Далее наркотик он отвез к себе домой по адресу: 

<

адрес>71, где распаковал и обнаружил внутри свертка 25 запаянных полимерных пакетиков, о чем сообщил оператору в программе «Jabber», он ему сообщил, что эти пакетики с наркотиком «СК», массой по 0,5 грамма. На следующий день, утром он (ФИО32) упаковал дополнительно каждый полимерный пакетик в черную изоленту, 19 пакетиков положил в полимерный пакет и спрятал себе в трусы, а 6 пакетиков положил в карман джинсов, чтобы все эти наркотики поместить в новые тайники. ДД.ММ.ГГГГ утром в 09 часов он (ФИО32) ушел из дома, поехал раскладывать наркотики по тайникам, сел на автобус №, доехал до остановки «Дом Куприяна», где вышел из автобуса и зашел сначала в третий подъезд 

<

адрес>, где в подъезде сделал две закладки: поместил наркотики в тайники в лифте и с левой стороны мусоропровода между 8 и 9 этажами, затем вышел из этого подъезда, зашел в 3 подъезд 

<

адрес>, где им было сделано еще 2 тайника с наркотиками: он поместил наркотики в тайники в нижней части батареи и за трубой на первом этаже. Подъезды были закрыты, но он ранее в эти подъезды разносил газеты и у него был чип-ключ от этих подъездов. Затем, при выходе из подъезда 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции. Адрес сделанных им 4-х тайников с наркотиками он записал в программе «Jabber», но отправил уже не он. Сотрудники доставили его в отдел наркоконтроля, где досмотрели, изъяли его телефон, два пакетика с наркотиками из кармана джинсов, и 19 пакетиков с наркотиками из трусов, составили протокол. Он сообщил сотрудникам все обстоятельства приобретения им наркотика, кроме того, сообщил им о сделанных им закладках в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> и 

<

адрес>. В ходе его досмотра он дал разрешение на осмотр его телефона, и сотрудники обнаружили адреса, сделанных им в подъездах домов 63 и 69 по 

<

адрес> тайников с наркотиками. Затем они поехали в его квартиру, где сотрудники провели обследование и изъяли пустые пачки из-под сигарет, которые он хотел использовать в качестве упаковки для наркотиков, чтобы замаскировать их под мусор, изоленту, в которую он дополнительно упаковывал наркотики, банковские карты, киви-карту, на которую он переводил со своего киви-счета зарплату за сделанные закладки наркотиков. Затем с сотрудниками полиции они поехали по адресам тайников с наркотиками, им помещенных в подъездах домов 63 и 69 по 

<

адрес>, где он указал на 4 закладки с наркотиками, сотрудники полиции эти наркотики изъяли. В содеянном раскаивается (том 3 л.д. 215-218, том 4 л.д. 32-35);

Из показаний свидетеля ФИО15, данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в связи с неявкой его по вызову в суд следует, что он проходит службу в ОНК МУ МВД России «Красноярское» в должности старшего оперуполномоченного. Им в сентябре 2017 года была получена оперативная информация в отношении неустановленного молодого человека, который в качестве курьера мелкооптовых партий наркотический средств совместно с другими неустановленными лицами, представляющими интересы Интернет-магазина «Terminal24», распространяет наркотические средства. В ходе оперативной проверки стало известно, что указанный молодой человек проживает в арендуемой квартире по адресу: 

<

адрес>. С целью установления личности фигуранта, сбора доказательств его преступной деятельности, а также преступной деятельности лиц, осуществляющих сбыт наркотических средств безконтактным способом посредством Интернет-магазина «Terminal24», им (Ч-вым) было получено разрешение судьи на проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>. С целью реализации оперативного замысла, ДД.ММ.ГГГГ за вышеуказанным адресом проживания фигуранта им (Ч-вым), а также оперуполномоченным ФИО16 было установлено наблюдение, в ходе которого, примерно в 09 часов 00 минут из 

<

адрес> вышел вышеуказанный молодой человек и проследовал на автобусную остановку, сел в маршрутный автобус и проехал на остановку «Дом Куприяна», где вышел и прошел в подъезд № 

<

адрес> через 10 минут молодой человек вышел из указанного подъезда и прошел в третий подъезд 

<

адрес> было решено задержать указанного молодого человека, так как имелись все основания полагать, что он занимается размещением тайников с наркотическими средствами для дальнейшего незаконного сбыта совместно с другими неустановленными лицами посредством Интернет-магазина «Terminal24». При выходе из подъезда молодой человек был задержан, им оказался ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО5 ими был доставлен в здание ОНК МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

адрес>, где в кабинете № в период времени с 11 часов 03 минут до 11 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ в присутствии представителей общественности им был досмотрен. В ходе досмотра, в левом кармане куртки им был обнаружен сотовый телефон марки «ASUS» в корпусе серого цвета IMEI: №, №, с двумя сим-картами, оператора YOTA, с абонентским номером №, и сим-картой оператора «Билайн», с абонентским номером №. В телефоне имелись записи с местом расположения размещенных ФИО5 тайников с наркотическими средствами. В правом кармане куртки обнаружена связка ключей, в правом кармане джинсов обнаружено два свертка обмотанных изоляционной лентой черного цвета с наркотическим средством внутри, в нижнем белье обнаружен полимерный пакет с контактной застежкой с девятнадцатью свертками, обмотанными изоляционной лентой черного цвета с наркотическими средствами внутри. Обнаруженный 21 сверток с наркотическими средствами, он (ФИО35) упаковал в полимерный пакет, пакет перевязал нитью и опечатал. На отрезке листа с оттиском печати он, представители общественности, а также ФИО5 расписались. Кроме того, им были изъяты сотовый телефон, ключи, нательные металлические крестик и цепочка, которые он не упаковывал. По факту досмотра ФИО5 пояснил, что все изъятое принадлежит лично ему, в свертках, обмотанных изоляционной лентой, находится наркотическое средство, известное ему по названию «СК». Затем им был составлен протокол, в котором все участники, в том числе и он, расписались. После этого, им (Ч-вым) с ФИО5 было получено заявление, в котором он указал, что не возражает на проведение осмотра его сотового телефона. В ходе проведенного осмотра в телефоне ФИО5 обнаружена запись с размещенными им тайниками с наркотическими средствами в третьих подъездах 

<

адрес> 69 по 

<

адрес>, где он был задержан. По данному факту был составлен протокол. Затем он (ФИО35) совместно с оперуполномоченным ФИО16, а также задержанным ФИО5 проехали в арендуемую им квартиру, где в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 20 минут им (Ч-вым) с участием ФИО16, ФИО5, в присутствии представителей общественности, на основании постановления судьи, с которым ознакомился ФИО5, провел обследование, в ходе которого, изъято: со стола в комнате паспорт на имя ФИО5; с телевизора, расположенного на столе, банковская карта «QIWI VISA» №; из шкафа в коридоре с верхней полки карта «Билайн» №; со шкафа, картонная коробка с полимерными пакетами с контактными застежками, моток изоляционной ленты красного цвета, моток изоляционной ленты черного цвета, моток изоляционной ленты белого цвета, также из коробки пустые пачки из-под сигарет; из комнаты со стола флэш-карта в корпусе бело-зеленого цвета; со стиральной машины в туалетной комнате моток изоляционной ленты черного цвета; из кухонного уголка в кухонной комнате банковская карта ВТБ №, банковская карта «Сбербанк» №, сим-карта оператора «Билайн», связка чипов от домофона. Пустые пачки из-под сигарет, два мотка изоляционной ленты черного цвета, моток изоляционной ленты красного цвета, моток изоляционной ленты белого цвета, полимерные пакеты с контактными застежками, были упакованы в полимерный пакет. Во второй пакет аналогичным способом были упакованы банковские карты: «QIWI VISA» №, «Билайн» №, ВТБ №, «Сбербанк» №; флэш-карта, сим-карта «Билайн», связка чипов от домофона, на отрезке бумаги с оттиском печати он, представители общественности и ФИО5 расписались. Затем, оперуполномоченным ФИО16 с его (Ч-вым) участием, с участием ФИО5, в присутствии представителей общественности, в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 50 минут был проведен осмотр места происшествия в подъезде № 

<

адрес>, где согласно полученным записям из телефона, в результате осмотра площадки, расположенной между 8 и 9 этажами, у основания мусоропровода, между креплением мусорного контейнера и стенкой мусоропровода ими был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, который ФИО16 упаковал в полимерный пакет, перевязал нитью и опечатал, на отрезке бумаги с оттиском печати все участники расписались. Кроме того, в ходе осмотра места происшествия, в лифте, расположенном в подъезде №, у основания пола лифта, из щели, имеющейся в стыке двух перпендикулярно размещенных алюминиевых панелей, ими был изъят еще один сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета с наркотическим средством. Указанный сверток ФИО16 аналогичным способом упаковал в полимерный пакет, на отрезке бумаги с оттиском печати все участники расписались. После этого, ФИО16 составил протокол, в котором все участники, в том числе он, расписались. После этого, им (Ч-вым) в третьем подъезде 

<

адрес>, с участием оперуполномоченного ФИО16, задержанного ФИО5, а также двух представителей общественности, в период времени с 15 часов 17 минут до 15 часов 45 минут, проведен осмотр места происшествия. В результате чего, на площадке первого этажа, из отверстия, имеющегося в боковой части слева расположенной там батареи, нижней ее секции, изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, который он упаковал в полимерный пакет, перевязал нитью и опечатал, на отрезке бумаги с оттиском печати все участники расписались. Кроме того, на площадке первого этажа данного дома, за водопроводной трубой у основания пола, слева от входа в подъезд, из места расположенного параллельно конечной части отрезка плинтуса, обнаружен и изъят еще один сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета. Указанный сверток с наркотическим средством он аналогичным способом упаковал в полимерный пакет, на отрезке бумаги с оттиском печати все участники расписались. После этого он составил протокол, в котором все участники, в том числе и он, расписались (том 1 л.д. 170-173);

Из показаний свидетеля ФИО16 - оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Красноярское», данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в связи с неявкой свидетеля по вызову в суд, следует, что данный свидетель давал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО15 (т.1 л.д.174-176);

Согласно показаниям свидетеля ФИО17, данным им на предварительном следствии и оглашенным в судебном заседании с согласия сторон в связи с неявкой его по вызову в суд, ДД.ММ.ГГГГ он шел мимо здания полиции по адресу: 

<

адрес>. К нему (ФИО36) обратился сотрудник полиции и предложил принять участие в качестве представителя общественности, в ходе личного досмотра задержанного по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств мужчины. Он (ФИО36) согласился. Тогда вместе с сотрудником они прошли в один из кабинетов здания полиции по вышеуказанному адресу. В кабинете находился еще один сотрудник полиции, задержанный мужчина, а также второй представитель общественности. Затем, в его (ФИО36) присутствии, а также в присутствии второго представителя общественности был досмотрен мужчина, который согласно протоколу личного досмотра, который ему показал следователь, представился ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе досмотра, в левом кармане куртки сотрудник обнаружил сотовый телефон марки «ASUS» в корпусе серого цвета с двумя сим-картами. ФИО5 пояснил, что в телефоне имеется переписка, связанная с незаконным сбытом наркотических средств и показал указанную переписку сотруднику. В правом кармане куртки обнаружена связка ключей, в правом кармане джинсов обнаружено два свертка, обмотанных изоляционной лентой черного цвета, в нижнем белье обнаружен полимерный пакет с контактной застежкой с девятнадцатью свертками, обмотанными изоляционной лентой черного цвета. Обнаруженный 21 сверток сотрудник упаковал в полимерный пакет, пакет перевязал нитью и опечатал. На отрезке листа с оттиском печати он (ФИО36), а также второй представитель общественности расписались. Кроме того, сотрудник изъял сотовый телефон, ключи, нательные металлические крестик и цепочку, которые не упаковывал. По факту досмотра ФИО5 пояснил, что все изъятое принадлежит лично ему, в свертках, обмотанных изоляционной лентой, находится наркотическое средство известное ему по названию «СК». Затем сотрудником был составлен протокол, в котором все участники, в том числе и он, расписались (том 1 л.д. 177-179);

Из показаний свидетеля ФИО18, данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в связи с неявкой его по вызову в суд следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он был привлечен сотрудниками наркоконтроля в качестве представителя общественности для осмотра места происшествия, расположенного в третьем подъезде 

<

адрес>, где в 

<

адрес> он проживает. Кроме него (Ундерберга) и двух сотрудников, в качестве представителя общественности участвовала девушка, а также был задержанный молодой человек, согласно протоколу осмотра места происшествия, который ему показал следователь, и данные, указанные в котором он подтверждает, ФИО5. В результате осмотра площадки, расположенной на первом этаже третьего подъезда 

<

адрес>, между трубами отопления ФИО5 указал на место между стеной и трубой, где находился сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, который сотрудник изъял и упаковал в полимерный пакет, перевязал нитью и опечатал. На отрезке бумаги с оттиском печати он, а также девушка, представитель общественности, расписались. После этого сотрудник составил протокол, в котором все участники, в том числе и он, расписались. Кроме того, в ходе осмотра места происшествия, на первом этаже третьего подъезда 

<

адрес> ФИО5 указал на место за водопроводной трубой, откуда был изъят еще один сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, который одним из сотрудников аналогичным способом был упакован в полимерный пакет. На отрезке бумаги с оттиском печати он, а также второй представитель общественности расписались. После этого сотрудник составил протокол, в котором все участники, в том числе и он, расписались (том 1 л.д. 180-182;

В соответствии с показаниями свидетеля ФИО19, данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в связи с неявкой свидетеля по вызову в суд следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время она была привлечена сотрудниками наркоконтроля в качестве представителя общественности для осмотра места происшествия, расположенного в третьем подъезде 

<

адрес>, где в 

<

адрес> она проживает. Кроме неё (ФИО37) и двух сотрудников в качестве представителя общественности участвовал еще один молодой человек, а также был задержанный молодой человек, согласно протоколу осмотра места происшествия, который ей показал следователь, и данные, указанные в котором она подтверждает, ФИО5. В результате осмотра площадки, расположенной между 8 и 9 этажами третьего подъезда 

<

адрес>, у основания мусоропровода, по указанию ФИО5 сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, который сотрудник упаковал в полимерный пакет, перевязал нитью и опечатал. На отрезке бумаги с оттиском печати она, а также второй представитель общественности расписались. После этого сотрудник составил протокол, в котором все участники, в том числе и она, расписались. Кроме того, в ходе осмотра места происшествия, в лифте, расположенном в подъезде №, ФИО5 указал на место у основания пола лифта, откуда сотрудниками был изъят еще один сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, который одним из сотрудников аналогичным способом был упакован в полимерный пакет. На отрезке бумаги с оттиском печати она, а также второй представитель общественности, расписались. После этого сотрудник составил протокол, в котором все участники, в том числе и она, расписались (том 1 л.д. 183-185);

Из показаний свидетеля ФИО20, данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в связи с неявкой его по вызову в суд следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был привлечен сотрудниками наркоконтроля в качестве представителя общественности для обследования квартиры задержанного по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, согласно протоколу обследования, который ему показал следователь, и данные указанные в котором он подтверждает, ФИО5, по адресу: 

<

адрес>71. Кроме него в обследовании в качестве представителя общественности принял участие мужчина, как он понял, проживающий по соседству в одной из квартир. В результате обследования указанной квартиры сотрудниками обнаружено и изъято: со стола в комнате паспорт на имя ФИО5; с телевизора, расположенного на столе, банковская карта «QIWI VISA» №; из шкафа в коридоре с верхней полки карта «Билайн» №; со шкафа картонная коробка с полимерными пакетами с контактными застежками, моток изоляционной ленты красного цвета, моток изоляционной ленты черного цвета, моток изоляционной ленты белого цвета, также из коробки пустые пачки из-под сигарет; из комнаты со стола флэш-карта в корпусе бело-зеленого цвета; со стиральной машины в туалетной комнате моток изоляционной ленты черного цвета; из кухонного уголка в кухонной комнате банковская карта ВТБ №, банковская карта «Сбербанк» №, сим-карта оператора «Билайн», связка чипов от домофона. Пустые пачки из-под сигарет, два мотка изоляционной ленты черного цвета, моток изоляционной ленты красного цвета, моток изоляционной ленты белого цвета, полимерные пакеты с контактными застежками сотрудник упаковал в полимерный пакет, который перевязал нитью и опечатал, на отрезке бумаги с оттиском печати он, а также второй представитель общественности расписались. Во второй пакет сотрудник аналогичным способом упаковал банковские карты: «QIWI VISA» №, «Билайн» №, ВТБ №, «Сбербанк» №; флэш-карту, сим-карту «Билайн», связку чипов от домофона, на отрезке бумаги с оттиском печати он, а также второй представитель общественности расписались. После этого, сотрудник составил протокол, в котором все участники, в том числе и он, расписались (том 1 л.д. 186-188);

Согласно показаниям свидетеля ФИО21, данным им на предварительном следствии и оглашенным в судебном заседании с согласия сторон в связи с неявкой его по вызову в суд следует, что у него есть знакомый ФИО5, с которым они проживали в 

<

адрес> и в настоящее время они поддерживают дружеские отношения. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО32 и пригласил к себе домой в арендуемую им квартиру по адресу: 

<

адрес>, для совместного распития спиртного. У ФИО32 дома он остался до ДД.ММ.ГГГГ, где они с ним распивали спиртное. ДД.ММ.ГГГГ утром ФИО32 ушел, как тот ему пояснил на работу и сказал, что вернется к обеду. Он (ФИО38) остался у ФИО32. Примерно в 13 часов ФИО32 вернулся домой в сопровождении сотрудников полиции. От сотрудников он (ФИО38) узнал, что ФИО32 задержан по факту причастности к незаконному обороту наркотических средств. Затем, сотрудниками с участием ФИО32, его (ФИО38) участием, в присутствии представителей общественности, в вышеуказанной квартире было проведено обследование, в результате чего изъято: паспорт на имя ФИО5, четыре банковские карты, картонная коробка с полимерными пакетами с контактными застежками, четыре мотка изоляционной ленты красного цвета, белого цвета, два мотка черного цвета, пустые пачки из-под сигарет, флэш-карта, сим-карта оператора «Билайн», связка чипов от домофона. После обследования сотрудником был составлен протокол, в котором все участники, в том числе и он, расписались (том 1 л.д. 189-191).

Кроме того, вина ФИО3 и ФИО5 в совершении преступления по факту покушения на сбыт вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 12,071 грамма, подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП за №, являющимся сообщением о преступлении, составленным ст. оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Красноярское» ФИО15, согласно которому установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское», в подъезде № 

<

адрес>, был задержан ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>71. В ходе личного досмотра ФИО5, были обнаружены двадцать один сверток изоленты черного цвета, с наркотическим средством, которые ФИО5 приготовил для дальнейшего сбыта. Данные свертки с наркотическими средствами направлены в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>. В действиях ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (том 1 л.д. 59);

- протоколом личного досмотра ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО5 обнаружен и изъят сотовый телефон «Asus». В ходе осмотра сотового телефона, зафиксирована переписка ФИО32 в программе «Jabber» с описанием мест сделанных закладок с наркотическими средствами. В кармане джинсов обнаружены 2 свертка обмотанные изолентой черного цвета, также в трусах ФИО32 обнаружен полимерный пакет с контактной застежкой, внутри которого находилось 19 свертков из изоленты черного цвета (том 1 л.д. 61-63);

- протоколом о проведении обследования квартиры ФИО5, расположенной по адресу: 

<

адрес>71 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе обследования указанной квартиры были обнаружены пустые пачки из под сигарет, два мотка изоляционной ленты черного цвета, моток изоляционной ленты красного цвета, моток изоляционной ленты белого цвета, полимерные пакеты с контактными застежками, банковские карты: «QIWI VISA» №, «Билайн» №, ВТБ №, «Сбербанк» №; флэш-карта, сим-карта «Билайн», связка чипов от домофона. Все изъятое было упаковано, опечатано (том 1 л.д. 66-69);

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП за №, являющийся сообщением о преступлении, составленным ст. оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Красноярское» ФИО15, согласно которому установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 17 минут до 15 часов 45 минут в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в подъезде № были обнаружены два свертка изоленты черного цвета с наркотическим средством, которые гр. ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., приготовил для дальнейшего сбыта. В действиях ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (том 1 л.д. 77);

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП за №, являющийся сообщением о преступлении, составленным ст. оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Красноярское» ФИО15, согласно которому установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 50 минут в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в подъезде №. Были обнаружены два свертка изоленты черного цвета с наркотическим средством, которые гр. ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., приготовил для дальнейшего сбыта. В действиях ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (том 1 л.д. 78);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, а именно сотового телефона «Asus», принадлежащего ФИО5 В ходе проведенного осмотра, в телефоне ФИО5 обнаружена запись в программе «Jabber» с размещенными им тайниками с наркотическими средствами в третьих подъездах домов № и 69 по 

<

адрес> (том 1 л.д. 80-84);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому, в подъезде № 

<

адрес>, на площадкерасположенной между 8 и 9 этажами, у основания мусоропровода, между креплением мусорного контейнера и стенкой мусоропровода был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством, обмотанный изоляционной лентой черного цвета. Кроме того, в ходе осмотра места происшествия, в лифте, расположенном в подъезде № 

<

адрес>, у основания пола лифта, из щели, имеющейся в стыке двух перпендикулярно размещенных алюминиевых панелей, был изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета (том 1 л.д. 85-89);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому на площадке первого этажа подъезда № 

<

адрес>, из отверстия, имеющегося в боковой части слева расположенной там батареи, нижней ее секции, изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета. Также, на площадке первого этажа данного дома, за водопроводной трубой у основания пола, слева от входа в подъезд, из места расположенного параллельно конечной части отрезка плинтуса, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета (том 1 л.д. 92-96);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому: вещества, общей массой 10,089 г, представленные на экспертизу в пакете № с сопроводительной надписью: «сверток из изоленты черного цвета. изъятый входе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ Красноярск, 

<

адрес>, 3 подъезд….», вещество, массой 0,487 г. представленное на экспертизу в пакете № с сопроводительной надписью: «сверток из изоленты черного цвета, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ Красноярск, 

<

адрес>, 3 подъезд …», вещество, массой 0,435 г. представленное на экспертизу в пакете № с сопроводительной надписью: «сверток из изоленты изъятый в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>, 3 подъезд….», вещества, общей массой 0,920 г. представленные на экспертизу в пакете № с сопроводительной надписью: «два свертка изоленты черного цвета, изъятые в ходе осмотра по адресу 

<

адрес> 3 подъезд…», содержат в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. На представленном, на экспертизу объекте: на клейкой поверхности фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета обнаружен один след папиллярных линий (поро-, эджеоскопическим признакам), однако, след не пригоден для идентификации личности по деталям строения папиллярного узора (том 1 л.д. 109-128). При этом:

согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, общей массой 10,189 г., содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В ходе первоначального исследования израсходовано 0,100 грамм вещества (том 1 л.д. 65);

согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, общей массой 0,497 г., содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В ходе первоначального исследования израсходовано 0,010 грамм вещества (том 1 л.д. 98);

согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, общей массой 0,445 г., содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В ходе первоначального исследования израсходовано 0,010 грамм вещества (том 1 л.д. 100);

согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, общей массой 0,940 г., содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В ходе первоначального исследования израсходовано 0,020 г вещества (том 1 л.д. 91);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому, след пригодный для идентификации личности по микрорельефу папиллярных линий (поро-, эджеоскопическим признакам), обнаруженный на клейкой поверхности фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета, оставлен безымянным пальцем правой руки гр. ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том 1 л.д. 135-142);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, а именно: полимерного пакета с веществом, общей массой 10,189 гр., содержащим в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, изъятым в ходе личного досмотра ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ; полимерного пакета с веществом общей массой 0,497 гр., содержащим в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, изъятым в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 3 подъезд; полимерного пакета с веществом, массой 0,445 гр., содержащим в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, изъятым в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 3 подъезд; полимерного пакета с веществом, массой 0,940 гр., содержащим в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, изъятым в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 3 подъезд; полимерного пакета с пачками из-под сигарет «Winston», «parlament», «Kent», 4 мотками изоляционной ленты. Полимерными пакетами, отрезком бумаги, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования квартиры по месту жительства ФИО5, по адресу: 

<

адрес>71, признанных и приобщенных к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д. 145-150, 151);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, а именно сотового телефона «Asus», принадлежащего ФИО5, признанного и приобщенного к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. Посредством данного сотового телефона ФИО5 в программе «Jabber» общался с неустановленными лицами выступающими от имени интернет-магазина «Terminal24» по факту незаконного оборота наркотических средств. (том 1 л.д. 157-158, 159); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, а именно: банковской карты «Qiwi visa» №, использовавшейся ФИО5 в преступной деятельности связанной с незаконным оборотом наркотических средств, признанной и приобщенной к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том 1 л.д. 160-161, 162);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, составленным о/у по ОВд УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО22, зарегистрированным в КУСП за №, являющимся сообщением о преступлении, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 30 минут, в ходе проведения ОРМ «наблюдение» по адресу: 

<

адрес> около стр. 69, по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным способом через «закладки» был задержан гр. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе проведенного личного досмотра у ФИО3 были обнаружены и изъяты свертки с веществом внутри, схожим по внешнему виду с наркотическим средством (том 2 л.д. 72);

- протоколом личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 35 минут в ходе личного досмотра ФИО3 обнаружен и изъят сотовый телефон «Samsung», банковская карта ВТБ24, 2 банковские карта «Сбербанк», сверток из бумажного скотча с надписью «3» с веществом, сверток из бумажного скотча с надписью «76» с веществом, сверток из бумажного скотча с надписью «33» с веществом, сверток из бумажного скотча с надписью «15» с веществом, сверток из бумажного скотча с надписью «6» с веществом, полимерный пакет на контактной застежке с веществом темного цвета (том 2 л.д. 75-78);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, а именно: сотового телефона «Samsung», принадлежащего ФИО3, признанного и приобщенного к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. Посредством данного сотового телефона ФИО3 в программе «Jabber» общался с неустановленным лицом под учетной записью «ladadadasedan1233344@xmpp.jp» являющимся оператором интернет-магазина «Terminal24» по факту незаконного оборота наркотических средств. Кроме того, в программе «Jabber» имеется сообщение от неустановленного лица под учетной записью «ladadadasedan1233344@xmpp.jp» от ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 13 минут с текстом «л. карбышева 22 обошли дом с правой стороны и сразу за ним видим белый контейнер стоит боковой стеной. подошли и с правой стороны около торцевого угла около него присыпан землей сверток обмотанный скотчем.». Позже, из указанного тайника ФИО3 забрал закладку с наркотическим средством внутри, после чего ДД.ММ.ГГГГ данный наркотик положил в тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес>, отправив ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 49 минут неустановленному лицу под учетной записью «ladadadasedan1233344@xmpp.jp» сообщение: «к8 пограничников 28 продуктовый магазин стоим лицом к входу и иди влево видишь первый столб на нем табличка зебра следующий бетонный круглый и чуть правее от него столб в виде буквы л если смотреть не него спиной к дороге то на левой ножке в траве с его правой стороны черный сверток плотно к столбу» (том 2 л.д. 218-221, том 3 л.д. 41, 47, 169);

- протоколом явки с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО3 сообщал о том, что ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, возле бетонного столба, ввиде буквы «л», у левой ножки, им была сделана закладка наркотического вещества «соль» 100 грамма в черном свертке (том 5 л.д. 31);

- протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, в ходе которой ФИО3 указывал на участок местности, расположенный у основания угла металлического белого контейнера, находящегося за домом № по 

<

адрес>, и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ с данного участка местности, он забрал сверток с наркотиком, часть данного наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ он положил в тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес>. После этого, ФИО31 указал на участок местности, расположенный у основания левой ножки столба, расположенного рядом с продуктовым магазином, находящегося по адресу: 

<

адрес>, и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ на данный участок местности он положил сверток с наркотическим средством внутри (том 4 л.д. 107-123);

- протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, в ходе которой ФИО5 указывал на участок местности, расположенный у основания столба, расположенного рядом с продуктовым магазином, находящегося по адресу: 

<

адрес>, и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ по указанию оператора интернет-магазина «Terminal24», с данного участка местности он забрал сверток с наркотическим средством внутри. С данным наркотическим средством, ДД.ММ.ГГГГ он был задержан сотрудниками полиции (том 4 л.д. 5-12).

Вина ФИО3 в совершении преступления по факту покушения на сбыт вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 139,65 грамма, вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона; [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-2201), являющегося производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 1,868 грамма, и вещества, содержащего в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), являющегося производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 545,401 грамма, кроме полного признания им вины в совершении инкриминируемого ему преступления и подтверждения обстоятельств его совершения, изложенных в фабуле обвинительного заключения, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами: 

Согласно показаниям, данным ФИО3 на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого с участием защитника, оглашенным в судебном заседании в связи с отказом подсудимого от дачи показаний, которые он подтвердил в судебном заседании после их оглашения, на протяжении шести месяцев употреблял наркотическое средство гашиш. По его мнению, зависимости от наркотического средства он не имеет, употребляет, когда считает нужным немного расслабиться. Более никакие наркотические средства он никогда не употреблял. Примерно в феврале 2017 года, из-за сложного материального положения, он (ФИО31) решил устроиться в интернет-магазин, в качестве курьера наркотических средств. Зашел в программу «Telegram», где создал свой аккаунт, и написал сообщение пользователю под именем «Center.roz», где указал, что желает устроиться на работу курьером. В ответ пришло сообщение, где содержалась анкета, которую ему (ФИО31) необходимо было заполнить. В анкете необходимо было указать анкетные данные, к которой необходимо было приложить фотографию паспорта и оплатить залог в сумме 3000 рублей. Заполненную анкету с фотографией паспорта он (ФИО31) направил сообщением в «Telegram», после чего оплатил залог в сумме 3000 рублей. После этого, пришло новое сообщение с указанием скачать на сотовый телефон «Skype» и создать свой аккаунт. С этой целью он (ФИО31) скачал на свой телефон программу «Skype», где создал аккаунт «Вася Северный», данные своего аккаунта он (ФИО31) сообщил через «Telegram». Примерно через два дня, ему (ФИО31) в пришло сообщение в программе «Skype» с адресом, какой адрес не помнит, район Зеленой Рощи, где он должен был забрать наркотическое средство – скорость, а именно 3 пакета по 0,5 грамма. Проследовав на адрес, он обнаружил указанные пакеты, которые впоследствии разложил на «закладки» по адресам в Зеленой Роще, адреса выбирал сам. После того, как он оставлял пакет, он сообщал в «Skype» адрес места нахождения с подробным описанием и фотографией «закладки». После этого к нему в «Skype» добавился менеджер «Павлуша Центровой», с которым он стал работать ежедневно. От менеджера он (ФИО31) получал адрес с наркотическим средством, где его необходимо было забрать наркотическое средство, которое он (ФИО31) должен был разложить на «закладки», после чего также скидывал менеджеру адреса «закладок» и фотографии. Заработная плата составляла около 90 000 рублей ежемесячно, наркотические средства он развозил каждый день. Таким образом, он работал около 2,5 месяцев, после чего. Примерно в июле 2017 года менеджер «Павлуша Центровой» предложил ему (ФИО31) стать «оптовиком», он (ФИО31) согласился. После этого ему пришли указания скачать «Jabber» и создать свой аккаунт. После этого он также стал ездить на указанные менеджером адреса и забирал «закладки», однако, вес наркотических средств уже был значительно больше, не менее 100 граммов. После того, как он стал «оптовиком», переписка с менеджером происходила только в программе «Jabber». В программе «Jabber» общался с оператором под именем пользователя «ladadadasedan1233344@xmpp.jp», и имел свое имя пользователя «komndndlartt@xmpp.jp». После извлечения «закладки», приходила заявка от менеджера, в которой было указано кому он (ФИО31) должен сделать «закладку» и какой вес. Наркотическое средство он (ФИО31) расфасовывал у себя дома, для расфасовки он (ФИО31) приобрел электронные весы и упаковочные пакеты с контактными застежками. Заработная плата на новой должности составляла 120 000 рублей ежемесячно. Заработную плату ему перечисляли на QIWI кошелек (89233326272), с которого он (ФИО31) переводил деньги себе на банковскую карту банка «Восточный», а затем снимал с помощью банкомата. Банковскую карту ему прислал менеджер магазина «Center.roz», на его адрес, данная карта зарегистрирована не на его (ФИО31) имя, предназначалась специально для того, чтобы получать заработную плату. Примерно через полгода работы в интернет магазине он (ФИО31) решил уйти с работы, поскольку стал опасаться, так как понимал, что занимается преступной деятельностью, морально устал от страха, что его задержат или остановят сотрудники полиции. Когда он сообщил о своем решении менеджеру, последний попросил его поработать еще немного, поскольку не успел подготовить ему (ФИО31) замену, на что он согласился.

ДД.ММ.ГГГГ от оператора «ladadadasedan1233344@xmpp.jp» интернет магазина «Center.roz» им в программе «Skype» был получен адрес с «закладкой» наркотика по адресу: 

<

адрес> на территории базы. Он поехал к данному адресу, забрал наркотик и приехал к себе домой по адресу: 

<

адрес>15, где изготовил наркотик. Впоследствии часть наркотика он разложил по тайникам в 

<

адрес>. Оставшийся наркотик хранился у него дома.

ДД.ММ.ГГГГ он собрался ехать делать закладки с наркотиками, с ним поехала его жена, т.к. он должен был ее отвезти по каким-то делам. Его жена знала о его преступной деятельности, но никакого участия в ней не принимала. Они приехали по адресу: 

<

адрес> стр. 69, где он (ФИО31) сделал одну закладку с наркотиком. Оставшийся наркотик находился при нем. В этот момент его (ФИО31) задержали сотрудники полиции. Был проведен его (ФИО31) личный досмотр, в ходе которого у него (ФИО31) был изъят наркотик, полученный от интернет-магазина «Center». После задержания он сразу сообщил сотрудникам полиции о том, что будет с ними сотрудничать и обещал рассказать о своей преступной деятельности. При этом он сообщил сотрудникам полиции, что у него дома находится наркотик, который впоследствии в ходе обыска сам добровольно показал сотрудникам полиции и выдал (том 4 л.д. 46-50, 96-103, 154-157); 

Из показаний свидетеля ФИО22, данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в связи с неявкой свидетеля по вызову в суд следует, что в 1 отделе УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> имелась оперативная информация о том, что неустановленные лица занимаются незаконным оборотом наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес> под брендом интернет-магазинов «Сenter.roz», «Terminal24», посредством помещения наркотических средств в тайники. При проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий была установлена структура данной организованной преступной группы: - оператор интернет магазина «Сenter.roz», с логином в интернет программе «Jabber» - «ladadadasedan1233344@xmpp.jp». В его обязанности входит: прием-передача «заказов» клиентам (потребителям), работа с оптовыми и розничными закладчиками по приему–передаче адресов с наркотиками. С клиентами «оператор» ведет переписку в интернет-программе «Jabber». Также в ходе документирования данного преступного формирования установлены активные участники: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (изготовитель наркотиков, оптовый закладчик интернет-магазина «Сenter.roz»); ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (розничный закладчик интернет магазина «Terminal24»); ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (розничный закладчик интернет магазина «Terminal24»). Кроме того, было установлено, что ФИО31 получал и отправлял адреса с местом нахождения тайников с наркотическим средствами оператору интернет магазина «Сenter.roz», с логином в интернет программе «Jabber» - «ladadadasedan1233344@xmpp.jp». Впоследствии данные адреса с тайниками наркотических средств, передавались неустановленным лицом - «курьерам» интернет магазина «Terminal24». ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОП № МУ МВД России «Красноярское» по подозрению в незаконном обороте наркотиков задержан ФИО2, в отношении которого было возбуждено уголовное дело, по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. Установлено, что ФИО2 по указанию оператора интернет-магазина «Terminal24» забрал наркотик из тайника, расположенного по 

<

адрес> рабочий, 30 «в». Данный тайник был изготовлен ФИО31, являющимся «главным курьером» интернет-магазина «Center.roz». ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское» по подозрению в незаконном обороте наркотиков задержан ФИО5, в отношении которого было возбуждено уголовное дело, по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. Установлено, что ФИО32 по указанию оператора интернет-магазина «Terminal24», забрал наркотик из тайника, расположенного по 

<

адрес>. Данный тайник был изготовлен ФИО31, являющегося «главным курьером» интернет-магазина «Center.roz». ДД.ММ.ГГГГ оперативными сотрудниками 1 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> было принято решение, о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» за домом, по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>15. После чего, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов на служебном автомобиле сотрудники прибыли к указанному выше дому, откуда начали осуществлять оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ в ходе наблюдения примерно в 20 часов 00 минут, был зафиксирован выход мужчины, позже установленный как – ФИО3, и женщины, позже установленной как – ФИО4, из подъезда 

<

адрес>, которые сели в автомобиль «Мерседес Бенц с200» государственный регистрационный номер 

<

***>, после чего автомобиль проехал к дому № стр. 69 по 

<

адрес>, где остановился. ФИО31 вышел из машины, прошел к бетонному забору, находящемуся рядом с проезжей частью, за деревом присел, после чего направился по направлению к своему автомобилю. Было принято решение о задержании ФИО3 и его жены – ФИО4 Задержанные были доставлены в отдел полиции № МУ МВД России «Красноярское» для проведения личных досмотров. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в служебном кабинете ОП № МУ МВД России «Красноярское» в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого было обнаружено и изъято: сотовый телефон «Самсунг», банковские карты, 5 свертков из бумажного скотча, 1 полимерный сверток. Обнаруженные свертки были упакованы в бумажные конверты, сделаны пояснительные надписи, а также опечатаны оттисками печати. При этом ФИО31 пояснил, что изъятые свертки принадлежат ему, в них находится наркотическое средство. По данному факту был составлен протокол, в котором все присутствующие лица расписались. Изъятые в ходе личного досмотра свертки были направлены на первоначальное исследование. После проведенного исследования было установлено, что в свертках, изъятых в ходе личного досмотра ФИО31, находится наркотическое средство синтетического происхождения. После этого был проведен досмотр автомобиля, принадлежащего ФИО3 - «Мерседес Бенц с200» государственный регистрационный номер 

<

***>, в ходе досмотра данного автомобиля были обнаружены и изъяты документы, а также отрезок бумаги с рукописной надписью. ФИО31 пояснил, что отрезок бумаги с рукописной надписью принадлежит ему. Был составлен протокол, в котором все присутствующие лица расписались. Затем, была досмотрена жена ФИО3 – ФИО4 В ходе личного досмотра ФИО4 запрещенных веществ и предметов обнаружено не было. ФИО31 пояснил, что работает в интернет-магазине «Center.roz» в должности «главного курьера» по раскладке наркотических средств. По результатам ОРМ был собран соответствующий материал, который передан в следственную часть ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес>. По данному факту было возбуждено уголовное дело в отношении ФИО3 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. В ходе допроса в качестве подозреваемого ФИО31 пояснил, что перед задержанием сотрудниками полиции, им была сделана закладка с наркотическим средством массой 75 грамм, у основания бетонного забора по 

<

адрес> стр. 69. В связи с чем, следователем было принято решение о проведении осмотра места происшествия – участка местности по 

<

адрес> стр. 69. ДД.ММ.ГГГГ следователем СЧ ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> на основании постановления, был проведен обыск по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>15. Перед началом проведения обыска следователь спросила у ФИО31: «имеются ли у него дома запрещенные вещества и предметы, добытые преступным путем», на что ФИО31 ответил, что в деревянной тумбе, стоящей на кухне имеется наркотическое средство «шоколад», приготовленное им для дальнейшего сбыта. В ходе обыска, в деревянной тумбе, стоящей на кухне, было обнаружено и изъято: полимерный ящик с веществом, металлическая банка с веществом внутри, 2 свертка с веществом внутри, 2 электронных весов, запайщик для пакетов. Все обнаруженное было упаковано, опечатано в соответствии с требованиями УПК РФ. В нижнем ящике комода, стоящего в гостиной обнаружено 3 полимерных пакета с веществом внутри. Данные пакеты с веществом были упакованы аналогичных способом. Также был изъят системный блок от компьютера. После этого, следователем с участием ФИО31 был проведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес> стр. 69, где ФИО31 указал на участок местности, расположенный у основания бетонного забора, находящегося за деревом в 10 метрах от проезжей части дороги 

<

адрес> стр. 69 по 

<

адрес>, и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время им в данном месте была сделана закладка с наркотическим средством, массой 75 грамм. При осмотре данного участка местности была обнаружена и изъята картонная коробка, внутри которой находилось множество полимерных пакетов с веществом белого цвета. Данная коробка с содержимым была упакована, опечатана (том 3 л.д. 188-191);

В соответствии с показаниями свидетеля ФИО23, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в связи с неявкой свидетеля по вызову в суд следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час он находился в районе отдела полиции №, к нему (ФИО39) обратился мужчина, представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил принять участие в качестве понятого, на что он (ФИО39) согласился. Также был приглашен второй понятой. Их провели в отдел полиции №, в служебный кабинет, расположенный на первом этаже. В кабинете находились сотрудники полиции и задержанный мужчина, который представился, но он (ФИО39) его данные не запомнил. Сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности. Сотрудник полиции спросил у задержанного мужчины, имеются ли у него запрещенные предметы и вещества, на что он ответил, что у него при себе имеется наркотик. Затем сотрудник полиции провел личный досмотр задержанного мужчины. Было обнаружено и изъято: 4 свертка, обмотанных белым малярным скотчем с номерными обозначениями, 1 полимерный сверток. Задержанный пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство гашиш, для личного потребления, сотовый телефон, банковские карты, ключи от автомобиля. Свертки с веществом были упакованы, опечатаны. Был составлен протокол, в котором все расписались (том 3 л.д. 192-193);

Из показаний свидетеля ФИО24, принимавшего участие в качестве понятого в ходе личного досмотра ФИО3, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в связи с неявкой свидетеля по вызову в суд, следует, что данный свидетель давал показания в целом аналогичные показаниям свидетеля ФИО23 (том 3 л.д. 194-197);

Согласно показаниям свидетеля ФИО25, данным им на предварительном следствии и оглашенным в судебном заседании в связи с неявкой свидетеля по вызову в суд, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов он находился на 

<

адрес>, к нему обратился мужчина, представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил принять участием в качестве понятого при осмотре участка местности, на что он (Степанян) согласился. Также был приглашен второй понятой. Их провели к зданию, расположенному по адресу: 

<

адрес> стр. 69, где находилась какая-то база. После этого девушка-сотрудник полиции разъяснила ему и второму понятому права и обязанности. После чего, присутствующий также на указанном участке местности мужчина, который находился в наручниках, указал на участок местности, расположенный за деревом, находящимся за бетонным забором, в 10 метрах от проезжей части 

<

адрес> и пояснил, что за указанным деревом находится наркотическое средство, которое он в дальнейшем хотел сбыть. При осмотре указанного участка местности была обнаружена картонная коробка, внутри которой находилось множество полимерных свертков с веществом внутри. Данная коробка была упакована, опечатана. Был составлен протокол, в котором все присутствующие лица расписались (том 3 л.д. 198-201);

Из показаний свидетеля ФИО26, данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в связи с неявкой свидетеля по вызову в суд следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время не помнит, он находился у себя дома, по адресу: 

<

адрес>16. В дверь квартиры постучал мужчина, представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил его принять участие в качестве понятого, на что он (ФИО40) согласился. Его (ФИО40) провели в 

<

адрес>. Хозяином данной квартиры является ФИО3. В квартире находились сотрудники полиции, хозяин квартиры – ФИО3, который находился в наручниках, а также второй понятой, сосед из 

<

адрес> указанного выше дома по имени Игорь. После этого, следователь предъявил постановление о проведении обыска в данной квартире. Ему (ФИО40) и второму понятому были разъяснены права и обязанности понятых. После этого, сотрудник полиции – следователь спросила у ФИО31 имеются ли у него дома запрещенные вещества и предметы, добытые преступным путем, на что ФИО31 сказал, что дома у него имеются наркотические средства. ФИО31 указал на деревянную тумбу, расположенную на кухне. В тумбе был обнаружен: полимерный ящик, внутри которого находилось вещество коричневого цвета. Данный ящик был упакован, опечатан. Также в тумбе была обнаружена металлическая банка, внутри которой находился полимерный пакет с веществом белого цвета. Банка с веществом была упакована, опечатана. Также было обнаружено и изъято 2 свертка с веществом, которые также были упакованы, опечатаны. Кроме того, был обнаружен запайщик для пакетов, 2 электронных весов. ФИО31 пояснил, что изъятое вещество, это наркотическое средство «шоколад», которое он планировал сбыть. В другой комнате, в комоде было обнаружено 3 полимерных свертка с веществом коричневого цвета. ФИО31 пояснил, что в свертках находится черемуховая мука. Данные свертки были упакованы, опечатаны. Кроме того, был изъят системный блок с флеш-картой, которые были упакованы, опечатаны. Банковская карта и паспорт на имя ФИО31, не упаковывались. По данному факту был составлен протокол, в котором все расписались (том 3 л.д. 202-204).

Кроме того, вина ФИО3 в совершении преступления по факту покушения на сбыт вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 139,65 грамма, вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона; [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-2201), являющегося производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 1,868 грамма, и вещества, содержащего в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), являющегося производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 545,401 грамма, подтверждается иными доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, составленным ст. оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Красноярское» ФИО22, зарегистрированным в КУСП за №, являющимся сообщением о преступлении, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 30 минут, в ходе проведения ОРМ «наблюдение» по адресу: 

<

адрес> около стр. 69, по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным способом через «закладки» был задержан гр. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе проведенного личного досмотра у ФИО3 были обнаружены и изъяты свертки с веществом внутри, схожим по внешнему виду с наркотическим средством (том 2 л.д.72);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, составленным ст. оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Красноярское» ФИО22, зарегистрированным в КУСП за №, являющимся сообщением о преступлении, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 30 минут, в ходе проведения ОРМ «наблюдение» по адресу: 

<

адрес> около стр. 69, по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным способом через «закладки» был задержан гр. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 35 минут был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого, у последнего были обнаружены и изъяты вещества, которыми согласно справок об исследовании №№, 2267, 2268,2269, 2270 от ДД.ММ.ГГГГ являются наркотические средства: TMCP-2201 общей массой 116,884 грамма, PVP общей массой 28,006 грамма и гашиш массой 3,01 грамма. В результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий получены предметы и документы, подтверждающие совершение ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, преступления предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (том 1 л.д. 73);

- протоколом личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 35 минут в ходе личного досмотра ФИО3 обнаружен и изъят сотовый телефон «Samsung», банковская карта ВТБ24, 2 банковские карта «Сбербанк», сверток из бумажного скотча с надписью «3» с веществом, сверток из бумажного скотча с надписью «76» с веществом, сверток из бумажного скотча с надписью «33» с веществом, сверток из бумажного скотча с надписью «15» с веществом, сверток из бумажного скотча с надписью «6» с веществом, полимерный пакет на контактной застежке с веществом темного цвета (том 2 л.д. 75-78);

- протоколом досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе осмотра автомобиля «Мерседес Бенц с200» регистрационный номер 

<

***>, принадлежащего ФИО31 обнаружен отрезок бумаги с рукописным текстом (том 2 л.д. 92-94);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>15, по месту жительству ФИО3 был проведен обыск. В ходе обыска, в деревянной тумбе, стоящей на кухне было обнаружено и изъято: полимерный ящик с веществом, металлическая банка с веществом внутри, 2 свертка с веществом внутри, 2 электронных весов, запайщик для пакетов. В нижнем ящике комода стоящего в гостиной обнаружено 3 полимерных пакета с веществом внутри. Также, был изъят системный блок от компьютера (том 2 л.д. 109-119);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому, ФИО3 указал на участок местности, расположенный за деревом, около забора, в 1 метре от проезжей части дороги, здания расположенного по адресу: 

<

адрес> стр. 69 и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ на данный участок местности он положил в тайник наркотическое средство «скорость», массой 75 грамм, с целью дальнейшего сбыта. В ходе осмотра данного участка местности была обнаружена картонная коробка с множеством полимерных пакетов с веществом белого цвета (том 2 л.д. 125-128, 130-131);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: на пакете № (из упаковки № – изъято в ходе личного досмотра ФИО3) выявлен один след пальца руки пригодный для идентификации личности. На пакете № (из упаковки №) выявлен один след пальца руки пригодный для идентификации личности. На фрагменте светлой дактилоскопической пленки № имеется два следа пальца руки. След расположенный слева пригоден для идентификации личности. На фрагменте светлой дактилоскопической пленки № имеется след пальца руки пригодный для идентификации личности. След, откопированный на фрагмент дактилопленки №, оставлен большим пальцем левой руки ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес>, откопированный на фрагмент дактилопленки №, оставлен указательным пальцем левой руки ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

На поверхности запаивателя, ящика, электронных весов № и №, брошюры, представленных на экспертизу в пакете №, обнаружено следовое количество: [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; PVP (синонимы: ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Определить массу наркотических средств, обнаруженных на поверхности предметов, не представляется возможным в виду их следового количества.

Порошкообразные вещества общей массой 13,640 г., представленные на экспертизу в пакете №, содержат в своем составе PVP (синонимы: ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Порошкообразные вещества общей массой 3,534 г., представленные в пакете №, содержат в своем составе PVP (синонимы: ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Вещества общей массой 73,434 г., представленные в виде комков в пакете №, содержат в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол.

Порошкообразные вещества общей массой 4,401 г., представленные в пакете №, содержат в своем составе PVP (синонимы: ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Вещества общей массой 49,300 г., представленные в виде комков в пакете №, содержат в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол.

Порошкообразные вещества общей массой 5,851 г., представленные в пакете №, содержат в своем составе PVP (синонимы: ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Вещество общей массой 237,932 г., представленные в виде комков в пакете №, содержит в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол.

Порошкообразное вещество массой 184,585 г., представленные в пакете №, содержит в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол. 

Вещество массой 1,868 г., представленное в пакете №, содержит в своем составе: [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; PVP (синонимы: ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Порошкообразное вещество массой 52,976 г., представленное в пакете №, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Порошкообразные вещества массой 58,668 г., представленные в пакете №, содержат в своем составе PVP (синонимы: ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (том 2 л.д. 142-164). При этом:

согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества № - №, общей массой 13,840 г. содержат в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В ходе первоначального исследования израсходовано 0,200 г. вещества (том 2 л.д. 88-89);

согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование вещества № - №, общей массой 3,664 г. содержат в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В ходе первоначального исследования израсходовано 0,130 г. вещества (том 2 л.д. 86);

согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ: вещества №.1 -№.25 общей массой 73,534 г., содержат в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В ходе первоначального исследования израсходовано 0,100 г. вещества; вещества №.1 - №.5 общей массой 4,451 г. содержат в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В ходе первоначального исследования израсходовано 0,050 г. вещества (том 2 л.д. 80-81);

согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ: представленные на исследования вещества №.1 -№.5, общей массой 49,350 г., содержат в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В ходе первоначального исследования израсходовано 0,050 г. вещества; представленные на исследование вещества №.1 - №.20, общей массой 6,051 г. содержат в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В ходе первоначального исследования израсходовано 0,050 г. вещества (том 2 л.д. 83-84);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, в ходе которого были осмотрены пакеты с веществами, а именно: вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 13,840 гр., упакованное в бумажный конверт в соответствии с требованиями УПК РФ, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3; вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 3,664 гр., упакованное в бумажный конверт в соответствии с требованиями УПК РФ, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3; вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 4,451 гр.; [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 73,534 грамма, упакованное в бумажный конверт в соответствии с требованиями УПК РФ, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3; вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 6,051 гр.; [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 49,350 грамма, упакованное в бумажный конверт в соответствии с требованиями УПК РФ, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3; вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 52,976 гр., упакованное в полимерный пакет в соответствии с требованиями УПК РФ, изъятое в ходе обыска по месту жительства ФИО3, по адресу: 

<

адрес>15; вещество, содержащее в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 1,868 гр., упакованное в полимерный пакет в соответствии с требованиями УПК РФ, изъятое в ходе обыска по месту жительства ФИО3, по адресу: 

<

адрес>15; вещество, содержащее в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 237,932 гр., упакованное в полимерный пакет в соответствии с требованиями УПК РФ, изъятое в ходе обыска по месту жительства ФИО3, по адресу: 

<

адрес>15; вещество, содержащее в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 184,585 гр., упакованное в полимерный пакет в соответствии с требованиями УПК РФ, изъятое в ходе обыска по месту жительства ФИО3, по адресу: 

<

адрес>15; вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 58,668 гр., упакованное в полимерный пакет в соответствии с требованиями УПК РФ, изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> ст. 69; запаиватель, ящик, 2 электронных весов, упакованные в полимерный пакет в соответствии с требованиями УПК РФ, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО3, по адресу: 

<

адрес>15; черемуховая мука, упакованная в полимерный пакет в соответствии с требованиями УПК РФ, изъятая в ходе обыска по месту жительства ФИО3, по адресу: 

<

адрес>15. Указанные вещества и предметы были приобщены к материалам уголовного дела и признаны вещественными доказательствами (том 2 л.д. 172-194, 195-199); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, в том числе: листа бумаги, признанного и приобщенного к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, с рукописным текстом, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования автомобиля «Мерседес Бенц С200», регистрационный номер 

<

***>, принадлежащего ФИО3, содержащим описание предметов и ингредиентов для изготовления средства (том 2 л.д. 212-214, 215);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, а именно: сотового телефона «Samsung», принадлежащего ФИО3, признанного и приобщенного к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. Посредством данного сотового телефона ФИО3 в программе «Jabber» общался с неустановленным лицом под учетной записью «ladadadasedan1233344@xmpp.jp» являющимся оператором интернет-магазина «Terminal24» по факту незаконного оборота наркотических средств. Кроме того, в программе «Jabber» имеется сообщение от неустановленного лица под учетной записью «ladadadasedan1233344@xmpp.jp» от ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 41 минута с текстом «

<

адрес> территория базы. Стоим лицом к воротам. С левой стороны забор бетонный. 

 с правой стороны девятого пролета забора в низу под листвой черный пакет». Позже, из указанного тайника ФИО3 забрал закладку с наркотическим средством внутри, после чего ДД.ММ.ГГГГ часть данного наркотика положил в тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес> стр. 69. Оставшееся наркотическое средство ФИО31 хранил у себя дома по адресу: 

<

адрес>15. (том 2 л.д. 218-221, том 3 л.д. 7, 169);

- протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, в ходе которой, ФИО3 указал на участок местности расположенный у 9 пролета бетонного забора, находящегося по левую сторону от входа на территорию базы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ с данного участка местности, он забрал сверток с наркотиком, часть из которого ДД.ММ.ГГГГ поместил в тайник по адресу: 

<

адрес> стр. 69 оставшаяся часть наркотического средства была изъята при его задержании, а также дома. (том 4 л.д. 107-123).

Вина ФИО3 в совершении преступления по факту приобретения и хранения гашиша (анаша, смола каннабиса), массой 3,01 грамма, кроме полного признания им вины в совершении инкриминируемого ему преступления и подтверждения обстоятельств его совершения, изложенных в фабуле обвинительного заключения, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами: 

Согласно показаниям ФИО3, данным на предварительном следствии в присутствии защитника, которые были оглашены в судебном заседании в связи с отказом подсудимого от дачи показаний, подтвержденным им после их оглашения, на протяжении шести месяцев он употреблял наркотическое средство гашиш. По его мнению, зависимости от наркотического средства он не имеет, употребляет, когда считает нужным немного расслабиться. Более никакие наркотические средства он никогда не употреблял. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края у ранее ему знакомого мужчины около магазина «Супермаркет» по 

<

адрес> он приобрел в утреннее время гашиш массой 3 грамма за 2000 рублей. После задержания сотрудниками полиции при нем был обнаружен гашиш, который он приобрел для личного употребления. Этот гашиш был изъят у него в ходе личного досмотра (том 4 л.д. 46-50, 96-103, 154-157); 

Из показаний свидетеля ФИО22, данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в связи с неявкой свидетеля по вызову в суд следует, что в 1 отделе УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> имелась оперативная информация о том, что неустановленные лица занимаются незаконным оборотом наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес> под брендом интернет-магазинов «Сenter.roz», «Terminal24», посредством помещения наркотических средств в тайники. При проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий была установлена структура данной организованной преступной группы: оператор интернет магазина «Сenter.roz», с логином в интернет программе «Jabber» - «ladadadasedan1233344@xmpp.jp». В его обязанности входит: прием-передача «заказов» клиентам (потребителям), работа с оптовыми и розничными закладчиками по приему–передаче адресов с наркотиками. С клиентами «оператор» ведет переписку в интернет-программе «Jabber». Также в ходе документирования данного преступного формирования установлены активные участники: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (изготовитель наркотиков, оптовый закладчик интернет-магазина «Сenter.roz»); ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (розничный закладчик интернет магазина «Terminal24»); ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (розничный закладчик интернет магазина «Terminal24»). Кроме того, было установлено, что ФИО31 получал и отправлял адреса с местом нахождения тайников с наркотическим средствами оператору интернет магазина «Сenter.roz», с логином в интернет программе «Jabber» - «ladadadasedan1233344@xmpp.jp». Впоследствии, данные адреса с тайниками наркотических средств, передавались неустановленным лицом - «курьерам» интернет магазина «Terminal24». ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОП № МУ МВД России «Красноярское» по подозрению в незаконном обороте наркотиков задержан ФИО2, в отношении которого было возбуждено уголовное дело, по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. Установлено, что ФИО2 по указанию оператора интернет-магазина «Terminal24», забрал наркотик из тайника, расположенного по 

<

адрес> рабочий, 30 «в». Данный тайник был изготовлен ФИО31, являющегося «главным курьером» интернет-магазина «Center.roz». ДД.ММ.ГГГГ в ходе наблюдения, примерно в 20 часов 00 минут, был зафиксирован выход мужчины, позже установленный как- ФИО3, и женщины, позже установленной как – ФИО4, из подъезда 

<

адрес>, которые сели в автомобиль «Мерседес Бенц с200» государственный регистрационный номер 

<

***>, после чего автомобиль проехал к дому № стр. 69 по 

<

адрес>, где остановился. ФИО31 вышел из машины, прошел к бетонному забору, находящемуся рядом с проезжей частью, за деревом, присел, после чего направился по направлению к своему автомобилю. Было принято решение о задержании ФИО3 и его жены – ФИО4 Задержанные были доставлены в отдел полиции № МУ МВД России «Красноярское» для проведения личных досмотров. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, в служебном кабинете ОП № МУ МВД России «Красноярское» в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого было обнаружено и изъято: сотовый телефон «Самсунг», банковские карты, 5 свертков из бумажного скотча, 1 полимерный сверток. Обнаруженные свертки были упакованы в бумажные конверты, сделаны пояснительные надписи, а также опечатаны оттисками печати. При этом ФИО31 пояснил, что изъятые свертки принадлежат ему, в них находится наркотическое средство. По данному факту был составлен протокол, в котором все присутствующие лица расписались. Изъятые в ходе личного досмотра свертки были направлены на первоначальное исследование. После проведенного исследования было установлено, что в свертках, изъятых в ходе личного досмотра ФИО31, находится наркотического средство синтетического происхождения, а также наркотическое средство гашиш. ФИО31 пояснил, что работает в интернет-магазине «Center.roz» в должности «главного курьера» по раскладке наркотических средств (том 3 л.д. 188-191);

В соответствии с показаниями свидетеля ФИО23, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в связи с неявкой свидетеля по вызову в суд следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час он находился в районе отдела полиции №, к нему (ФИО39) обратился мужчина, представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил принять участие в качестве понятого, на что он (ФИО39) согласился. Также был приглашен второй понятой. Их провели в отдел полиции №, в служебный кабинет, расположенный на первом этаже. В кабинете находился сотрудник полиции и задержанный мужчина, который представился, но он (ФИО39) его данные не запомнил. Сотрудник полиции разъяснил права и обязанности. Сотрудник полиции спросил у задержанного мужчины, имеются ли у него при себе запрещенные предметы и вещества, на что он ответил, что у него при себе имеется наркотик. После этого сотрудник полиции провел личный досмотр задержанного мужчины. Было обнаружено и изъято: 4 свертка, обмотанных белым малярным скотчем, с номерным обозначением, 1 полимерный сверток. Задержанный пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство гашиш, для личного потребления, сотовый телефон, банковские карты, ключи от автомобиля. Свертки с веществом были упакованы, опечатаны. Был составлен протокол, в котором все расписались (том 3 л.д. 192-193);

Из показаний свидетеля ФИО24, принимавшего участие в качестве понятого в ходе личного досмотра ФИО3, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в связи с неявкой свидетеля по вызову в суд, следует, что данный свидетель давал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО23 (том 3 л.д. 194-197).

Кроме того, вина ФИО3 в совершении преступления по факту приобретения и хранения гашиша (анаша, смола каннабиса), массой 3,01 грамма, подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, составленным ст. оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Красноярское» ФИО22, зарегистрированным в КУСП за №, являющимся сообщением о преступлении, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 30 минут, в ходе проведения ОРМ «наблюдение» по адресу: 

<

адрес> около стр. 69, по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным способом через «закладки» был задержан гр. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе проведенного личного досмотра у ФИО3 были обнаружены и изъяты свертки с веществом внутри, схожим по внешнему виду с наркотическим средством (том 2 л.д.72);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, составленным ст. оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Красноярское» ФИО22, зарегистрированным в КУСП за №, являющимся сообщением о преступлении, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 30 минут, в ходе проведения ОРМ «наблюдение» по адресу: 

<

адрес> около стр. 69, по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным способом через «закладки» был задержан гр. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 35 минут был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого, у последнего были обнаружены и изъяты вещества, которыми согласно справок об исследовании №№, 2267, 2268,2269, 2270 от ДД.ММ.ГГГГ являются наркотические средства: TMCP-2201 общей массой 116,884 грамма, PVP общей массой 28,006 грамма и гашиш массой 3,01 грамма. В результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий получены предметы и документы, подтверждающие совершение ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, преступления предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (том 1 л.д. 73);

- протоколом личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 35 минут в ходе личного досмотра ФИО3 обнаружен и изъят сотовый телефон «Samsung», банковская карта ВТБ24, 2 банковские карта «Сбербанк», сверток из бумажного скотча с надписью «3» с веществом, сверток из бумажного скотча с надписью «76» с веществом, сверток из бумажного скотча с надписью «33» с веществом, сверток из бумажного скотча с надписью «15» с веществом, сверток из бумажного скотча с надписью «6» с веществом, полимерный пакет на контактной застежке с веществом темного цвета (том 2 л.д. 75-78);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому, вещество массой 3,00 г., представленное на экспертизу в пакете № является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (том 2 л.д. 142-164). При этом согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), масса которого составила – 3,01 г. В процессе первоначального исследования израсходовано 0,01 вещества (том 2 л.д. 91);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, в ходе которого в числе других предметов был осмотрен конверт с наркотическим средством гашиш, массой 3,01 грамма (с учетом израсходованного на исследования, изъятым в ходе личного досмотра ФИО3, признанным и приобщенным к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том 2 л.д. 172-194, 195-199). 

Допрошенные в судебном заседании по ходатайству стороны защиты свидетели не дали показаний, опровергающие выводы о доказанности вины ФИО27 и ФИО5 в совершении преступлений, представленные обвинением доказательства.

Так, допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля защиты ФИО27 пояснила, что является матерью подсудимого ФИО3, ее сын учился в 

<

адрес>ёзовка, вокалом занимался, боксом занимался, выступал на соревнованиях, поступил в кадетское училище в 

<

адрес> 13 борцов, был там, на хорошем счету, был ротным, политолог, целеустремлён, писал, печатал стихи, пел в церковном хоре полтора года, пользовался авторитетом. С детского дома привозили детей, старались им привозить одежду. По отношению к ней, как к матери – это сын и маленький мужчина, который помогал ей физически. Когда ещё дедушка, бабушка были живы – это первый помощник, мужчина в доме с большими надеждами и с большим потенциалом. Это прежде всего её ребёнок, который оступился, ей без него трудно. Жизнь остановилась, его нет. Она никогда не думала, что молодой мальчик будет помогать ей мыть, переворачивать, кормить бабушку. В своих чувствах он очень искренен. Не скрывал чувств, познакомился с будущей женой. Он отец семейства, рано стал папой. Подрабатывал, то заборы делал, то на стройке, то в цеху ремонтировал машины, ему это нравилось. Характеристики у него хорошие, что Влад – человек, на которого можно положиться. Когда подрабатывал в ремонтном цеху, он приходил к 8 утра и всё открывал, вычищал к первому клиенту, Влад не боится работы. Он - её опора. Она не работает, сейчас на пенсии. Без его рук сейчас тяжело, живёт в частном доме, не справляется без него. Стала болеть, её надо лечиться. Это скрывалось, невестка потом позвонила, сказала, что случилось непоправимое. Не хватает его сейчас. Ни печку растопить, огород, всё на нём. Всё сейчас стоит. Настя – жена Влада прошла химиотерапию, у неё онкология, она лежала в больницах. Они очень боялись, чтобы на детях не отразилось. Со второй девочкой есть подозрение, что ребёнок слабенький, ножки болели. Переживает за Настю, потому что врач говорил, что в любой момент может болезнь спровоцироваться нервным стрессом. Настя сирота, у неё двое детей сейчас. Они остались одни девочки, все нуждаются в лечении. Считает, что все произошло из-за нехватки денег, наверное. На свидании он ей сказал, что он хотел сделать шаг назад, но испугался за семью. Просил у неё прощения. Он раскаивается, переживает. У сына протрузии, нижние диски истёрты, жаловался на боли в спине в подростковом возрасте. Обратились к врачу, он говорил, что у них нет средств, чтобы сделать операцию. Она консультировалась, ей сказали, что может парализовать его, так как диски истёрты. В кадетском корпусе выходил сборник стихов. Он писал патриотические стихи. Потом закончил техникум, сказал, что отучится и будет работать. Он хочет продолжать учиться. Говорил, что сначала хочет руками научиться делать машины. Он сильно переживает. Он понимает, что произошло страшное, непоправимое. Он хочет, чтобы они дождались его и больше никогда такого не повторится, судьба всех их переломала. Родственников не было судимых. Просила бы о снисхождении для сына. Она не знала, что ее сын употреблял наркотики. Ей, как матери стыдно за то, что он сделал. Никогда не думала, что он может так сделать. Может быть, развод так сказался, мужской руки не было, где-то её жалел. Он лидер по натуре. Он выступал на сцене. Вёл диспуты, политические диалоги. Всегда есть две грани – хорошее и плохое, вот в нём это среднее, компромисс. В силу возраста не умел находить, но плохое и хорошее всегда отличал, сердечный, слово друг для него дорогого стоит. У него есть чувство мужского достоинства. Не в каждом мальчике это заложено. Она не оправдывает его. Это слезы других матерей, также, как и её. Она уверена, что он осознал, потому что за его спиной стоит мать, жена и дети. Страшно, что младшая уже без него пошла, первые слова произносит без него. Младшая дочь с родовой травмой, тяжело вставала на ножки, ей делали массажи, чтобы восстановить. Сейчас наблюдается у врача. Лечение необходимо обеим девочкам. 

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля защиты ФИО6 пояснила, что является родной сестрой ФИО5 её брат ФИО5 добрый, помогает семье, отношения с ним доверительные, близкие. Около двух лет он отдельно проживает, отношения с семьёй поддерживает, материально помогал, приезжал. Помимо ФИО7 и ее в семье ещё маленький ребёнок, ему три года. Бабушка - вдова ветерана войны живёт с ними. У неё плохое зрение, ФИО7 хотел помочь сделать операцию на глаза. У мамы мужа нет. Мама получает 13 000 рублей, она учится в техникуме, не работает, ФИО7 всегда помогал им и бабушке материально, никогда не отказывал. Бабушка болеет. Когда бабушка какое-то время проживала с ФИО7, она на его обеспечении находилась, у неё был микроинсульт, она не обслуживает себя, не ходит, зрение плохое, за ней требуется уход, бабушка является инвалидом. У ФИО7 желудок больной. Он участвовал в содержании младшего брата, помогает материально бабушке. Он работал в электрических сетях, зарабатывал около 20 тысяч рублей. 

Таким образом, вина подсудимых в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается совокупностью приведенных выше доказательств, в том числе данными на предварительном следствии, взаимоизобличающими показаниями самих подсудимых ФИО3 и ФИО5, а также подтверждением всеми подсудимыми в судебном заседании правильности обстоятельств, изложенных в фабуле обвинительного заключения по инкриминируемым деяниям, как в отношении их самих, так и в отношении других лиц, совместно с ними совершивших преступления, показаниями свидетелей, протоколами личных досмотров, осмотров, заключениями экспертов и иными, приведенными выше доказательствами. Вышеуказанные доказательства непосредственно относятся к обстоятельствам, подлежащим доказыванию по настоящему делу, собраны с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, являются достоверными, так как согласуются между собой, в том числе в части фиксации фактических данных о времени, месте и конкретных обстоятельствах инкриминируемых подсудимым преступлений, с подтверждением подсудимыми обстоятельств инкриминируемых деяний, изложенных в фабуле обвинительного заключения, показаниями свидетелей. Основания не доверять этим показаниям у суда отсутствуют по причине их последовательности, соответствия фактическим обстоятельствам, закрепленным в исследованных судом письменных доказательствах. 

Совершение ФИО3 и ФИО5 преступлений в составе организованной преступной группы доказано в полном объеме. 

Созданная неустановленным лицом организованная преступная группа является структурно оформленной, которая, характеризуется достаточной сплоченностью, устойчивостью и создана для совершения нескольких преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, с целью получения материальной выгоды. Структурированность организованной группы, подчинение, согласованность и распределение ролей обеспечили реализацию умысла подсудимых и достижение ими желаемого результата.

У подсудимых совокупностью вышеизложенных доказательств доказано осознание ими общих целей функционирования организованной группы и своей принадлежности к ней, наличие организационно-управленческих структур, а именно действия неустановленного лица по подысканию исполнителей, распределению ролей, планировании механизма подготовки совершения преступлений, общему руководству и контролю за деятельностью организованной группы, совершением преступлений, организации приобретения, поставки наркотических средств, передаче их для непосредственного сбыта конкретным лицам, выступающим в качестве закладчиков, распределению доходов, полученных преступным путем; действия неустановленных лиц по обучению исполнителей изготовлению наркотических средств путем добавления инертных наполнителей, способам фасовки, способу и механизму совершения совместных преступлений, осуществлению контроля за своевременным извлечением и помещением участниками преступной группы закладок наркотических средств в тайники, сообщению «главному курьеру» ФИО3 места нахождения закладок с оптовыми партиями наркотических средств и получению от него информации о местонахождении фасованных на разовые дозы наркотических средств с целью дальнейшей передачи «курьерам» для последующих сбытов, сообщению «курьерам», включая ФИО5 места нахождения закладок с наркотическими средствами, фасованными на разовые дозы, и получению от них информации о местонахождении сделанных ими закладок для непосредственных незаконных сбытов покупателям, распределению доходов между «курьерами», «главными курьерами».

В частности ФИО3, будучи вовлеченным в организованную группу в феврале 2017 года знал о целях организованной группы, распределении ролей, с учетом того, что сначала выполнял роль простого «курьера», а с июля 2017 года начал выполнять обязанности «главного курьера». В обязанности ФИО3, как «главного курьера» входило: используя систему «Jabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет получать от неустановленного лица информацию о местонахождении закладок с оптовыми массами наркотических средств; по указанию «оператора» преступной группы интернет-магазина «Center.roz», извлекать из указанных мест закладки с оптовыми массами наркотических средств; доставлять и незаконно хранить с целью последующего совместного незаконного сбыта участниками преступной группы наркотические средства, по указанию «оператора» преступной группы интернет-магазина изготавливать готовые к употреблению наркотические средства, путем добавления инертных наполнителей, тем самым увеличивая их массу; по указанию «оператора» преступной группы интернет-магазина фасовать изготовленные и готовые к употреблению наркотические средства на размеры, соответствующие массам, предназначенным для дальнейшей передачи конкретным «курьерам», с целью последующего совместного незаконного сбыта; по указанию «оператора» преступной группы интернет-магазина своевременно размещать с целью последующей передачи конкретным «курьерам» закладки с фасованными на разовые дозы наркотическими средствами, в заранее подысканные им тайники, расположенные на территории 

<

адрес>, предназначенные для последующего совместного незаконного сбыта; с использованием системы «Jabber» сообщать неустановленному лицу от имени оператора интернет магазина «Center.roz», места нахождения закладок с наркотическими средствами, расположенных на территории 

<

адрес>, предназначенных для последующего совместного незаконного сбыта.

ФИО5, вступивший в организованную преступную группу в мае 2017 года, а также ФИО3 (в период до возложения на него обязанностей «главного курьера», в роли «курьеров» были обязаны: используя системы «Skype», «Jabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет получать от неустановленных лиц, выступающих в роли «операторов» интернет магазина «Terminal24» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет информацию о местонахождении закладок с наркотическими средствами, расположенных на территории 

<

адрес>, предназначенных для последующего совместного незаконного сбыта; извлекать из указанных мест наркотические средства и незаконно хранить их с целью последующего совместного незаконного сбыта; дополнительно фасовать наркотические средства полученные от «главного курьера» на разовые дозы незаконного сбыта; своевременно размещать с целью последующих совместных незаконных сбытов разовые дозы наркотических средств в заранее подысканные ими тайники, расположенные на территории 

<

адрес>; с использованием программ «Skype», «Jabber» информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщать «оператору» интернет магазина «Terminal24» информационно-телекоммуникационной сети Интернет информацию о местах нахождения закладок с наркотическими средствами, предназначенными для разовых незаконных сбытов покупателям.

При этом ФИО5, как следует из фабулы обвинения, правильность обстоятельств которой подтверждена ФИО5, сам высказал желание, обратившись к неустановленному лицу через сеть «Интернет» с просьбой заняться совместной преступной деятельностью, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств, зал об отведении ему роли «курьера», при этом ему были разъяснены его обязанности, а также способ и механизм совершения совместных преступлений. Учитывая изложенное, то, что ФИО5, в связи с его задержанием, было вменено и доказано совершение только одного преступления, не опровергает выводы о совершении им преступления в составе организованной группы. 

Указанная организованная группа соответствует признакам устойчивости, что выразилось в подготовке к совершению преступлений, в распределении ролей, использовании технических средств, объединении на сравнительно продолжительное время, наличие неустановленного организатора, руководителя, заранее объединившего других участников для совершения преступлений, дисциплина участников группы, исполнение указаний руководителя.

В частности, подготовка к совершению преступлений выразилась в тщательной разработке плана и механизма совершения преступлений, в том, что участники группы заранее обеспечивали себя средствами связи, при этом заранее подыскивались исполнители, на примере ФИО3 видно, что происходил определенный «карьерный» рост в составе организованной группы с учетом продолжительности и качества работы «курьеров», при этом, вначале одним лицом закладывались «оптовые» партии наркотика, которые «главным курьером» фасовались на более мелкие партии», вновь делались закладки, которые забирали «курьеры», впоследствии осуществляющие закладки с наркотическим средством уже для потребителей наркотических средств. 

Наличие у участников организованной группы средств связи, компьютерной техники, обладающими качествами, позволяющими пользоваться сетью интернет, транспорта, позволяло им быстрее связываться друг с другом, перемещать наркотические средства, и в короткий промежуток времени реализовывать свои планы по совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

В своей деятельности организованная преступная группа использовала методы конспирации. Указанное проявляется в тщательном распределении ролей, при котором закладки с наркотическими средствами по нескольку раз перекладывались в другие места, делились на более мелкие партии, конечные потребители наркотических средств получали информацию о месте нахождения закладок не от «курьера», а от других лиц, которым курьер сообщал эту информацию. Общение между участниками преступной группы происходило посредством сети интернет с использованием специальных защищенных систем «Skype» и «Jabber», с целью избежать случайного или специального прослушивания со стороны правоохранительных органов. Кроме того, сам способ сбыта наркотических средств, путем бесконтактной передачи лицам, их употребляющим, лично не знакомых с участниками преступной группы, с использованием заранее подысканных тайников в виде приспособленных для этого предметов, окружающей обстановки, расположенных в разных районах города, в значительной степени сокращали возможность обнаружения закладок случайными людьми или сотрудниками правоохранительных органов, обеспечивало совершение преступлений организованной группой в течение длительного периода времени. То, что участники преступной группы не были знакомы между собой свидетельствует не о том, что такая группа не существовала, а, наоборот, свидетельствует о дополнительных методах и средствах конспирации с целью избегания разоблачения деятельности преступной группы, установления ее организатора, руководителя и иных участников в случае задержания кого-либо из исполнителей преступлений.

Наличие признака устойчивости организованной группы, использование ей методов конспирации, подтверждается данными на предварительном следствии показаниями обвиняемых ФИО3, ФИО5, свидетелей ФИО22, ФИО15, ФИО2, ФИО13, другими, приведенными выше доказательствами, в том числе протоколами осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены телефоны, содержащие информацию о переписке участников преступной группы между собой. При этом, текст указанных сообщений о местах закладок, согласуется с показаниями обвиняемых, свидетелей, приведенных в приговоре относительно конкретных преступлений. Кроме того, в ходе судебного следствия подсудимые ФИО3 и ФИО5 полностью подтвердили правильность обстоятельств совершения преступлений в составе организованной группы, изложенных в обвинительном заключении.

В соответствии с заключением судебно-психиатрического эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №/д., эксперт пришел к выводам о том, что ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период деяний, в которых он обвиняется, не страдал и не страдает в настоящее время, у него обнаруживается эпизодическое употребление каннабиноидов, о чём свидетельствуют данные о благополучном психическом и физическом развитии, хорошей социальной адаптации, адекватном поведении, данные об эпизодическом употреблении каннабиноидов, а также данные настоящего психиатрического исследования, не выявившего у него каких-либо значительных грубых нарушений мышления, интеллектуально-мнестического снижения, снижения критических способностей, нарушений восприятия. Он понимает противоправность и наказуемость деяний, в которых обвиняется, критически оценивает сложившуюся ситуацию, а потому может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Отмеченные у него отдельные черты характера в виде склонности к эпизодическому употреблению наркотических средств, выражены не столь значительно и не лишают его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Во время деяний, в которых он обвиняется, подэкспертный находился вне какого-либо временного психического расстройства, так как правильно ориентировался в окружающем, действия его носили последовательный, целенаправленный, завершенный характер, отсутствовали психопатологические мотивы преступления, а потому он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в судебно-следственных мероприятиях, защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. Клинических признаков зависимости от наркотических средств (наркомании) у него не выявлено. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается (том 5 л.д.18-19).

В соответствии с экспертным заключением № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в момент совершения инкриминируемого ему деяния хроническим психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время, что подтверждается данными анамнеза о благополучном развитии с раннего возраста. В материалах уголовного дела, на момент совершения инкриминируемого ему деяния, не содержится сведений о наличии у ФИО5 хронического психического расстройства, какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности (в том числе слабоумия, либо иного болезненного состояния психики), которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Не выявлено сведений о наличии на момент совершения инкриминируемого ему деяния таких признаков психического расстройства подэкспертного, которые могли лишать его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО5 не нуждается. Основываясь на отсутствие в материалах уголовного дела объективных данных, указывающих на систематическое употребление ФИО5 наркотических средств с формированием признаков физической и психической зависимости от них (в поле зрения наркологической службы не попадал, нет показаний свидетелей из числа близкого окружения, которые бы неоднократно видели его в наркотическом опьянении), у ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения данных за наличие наркотической зависимости не выявлено. Лечение и реабилитация не показаны (т.4 л.д. 223-224).

Суд соглашается с выводами экспертов, которые мотивированны, последовательны и не противоречивы, согласуются с иными данными о личности подсудимых, их поведением в ходе рассмотрения дела и находит подсудимых ФИО3 и ФИО5 вменяемыми, основания для освобождения их от уголовной ответственности, наказания отсутствуют. 

Оценивая собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд признает вину подсудимых ФИО3 и ФИО5 в совершении преступлений доказанной указанными выше доказательствами и квалифицирует:

действия ФИО3: 

- по факту покушения на сбыт вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона; [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: TMCP-2201), являющегося производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 127,108 грамма и по факту покушения на сбыт вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 12,071 грамма – по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, каждое из двух преступлений;

- по факту покушения на сбыт вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 139,65 грамма, вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона; [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-2201), являющегося производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 1,868 грамма, и вещества, содержащего в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), являющегося производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 545,401 грамма - по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту приобретения, хранения гашиша массой 3,01 грамма - по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере;

действия ФИО5 по факту покушения на сбыт вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 12,071 грамма – по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО3 и ФИО5 преступлений и степень фактического участия их в совершении преступлений, совершенных организованной группой, при этом ФИО3 совершил три неоконченных особо тяжких преступления и одно оконченное преступления небольшой тяжести; ФИО5 совершил одно неоконченное особо тяжкое преступление. 

ФИО3 ранее не судим, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, социально адаптирован, состоит в зарегистрированном браке, в целом характеризуется положительно, что отражено и в ходатайстве трудового коллектива ООО «БСК», обратившегося с ходатайством о назначении минимального наказания и передаче ФИО3 на поруки. 

ФИО5 ранее не судим и к уголовной ответственности не привлекался, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, социально адаптирован, в целом характеризуется положительно.

Суд не усматривает оснований для признания подсудимому ФИО3 в качестве смягчающего наказания обстоятельства его явок с повинной, поскольку они были написаны им после возбуждения уголовного дела, после его фактического задержания сотрудниками полиции, содержания его под стражей, предъявления ему обвинения. В то же время, указанные документы, именуемые явками с повинной, наряду с данными им в качестве подозреваемого и обвиняемого показаниями, в том числе, изобличающими других соучастников преступлений, участия в проверке показаний на месте, следует учесть для всех преступлений в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а для групповых преступлений также активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления. Кроме того, в качестве смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ следует признать наличие двоих малолетних детей у виновного, полное признание вины и раскаяние в содеянном, положительные характеристики, молодой возраст, плохое состояние здоровья подсудимого, его жены, являющейся сиротой, и детей, оказание помощи больной матери.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО28 следует учесть активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, в силу ч. 1 ст. 61 УК РФ, что проявилось в даче признательных показаний, в том числе, изобличающими других соучастников преступлений, участия в проверке показаний на месте, а также, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ, полное признание вины и раскаяние в содеянном, что проявилось и в принесении публичных извинений в СМИ, положительные характеристики, плохое состояние здоровья подсудимого, оказание материальной помощи проживающим отдельно матери, воспитывающей его младшего брата, сестре, являющейся учащейся и больной бабушке, нуждающейся в уходе.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО3 и ФИО5 судом не установлено.

Учитывая изложенное, наказание ФИО3 и ФИО5 следует назначить с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Кроме того, наказание ФИО3 за совершение преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, а также наказание ФИО5 за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, учитывая, что преступления являются неоконченными, следует назначить с применением ч. 3 ст. 66 УК РФ.

При этом, учитывая изложенное, фактические обстоятельства совершения преступлений и степень их общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает. 

При таких обстоятельствах, в целях восстановления социальной справедливости и исправления осужденных, предупреждения совершения ими новых преступлений, обеспечения достижения целей наказания, что суд находит невозможным без изоляции от общества, суд с учетом обстоятельств дела и личности виновных, влияния назначенного наказания на условия жизни их и их семей, считает необходимым назначить подсудимым наказание за каждое из преступлений в виде реального лишения свободы. При этом, учитывая обстоятельства совершения преступлений, имущественное положение подсудимых, суд полагает, что основания для назначения дополнительного наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, отсутствуют. 

Учитывая совершение ФИО3 и ФИО5 особо тяжких преступлений, при этом осужденные ранее не отбывали лишение свободы, местом отбывания наказания в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ им следует определить исправительную колонию строгого режима. 

Судьбу вещественных доказательств следует решить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307 – 309 УПК РФ, суд, -

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении: двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона; [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: TMCP-2201), являющегося производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 127,108 грамма и по факту покушения на сбыт вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 12,071 грамма); преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 139,65 грамма, вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона; [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-2201), являющегося производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 1,868 грамма, и вещества, содержащего в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМСР-2201), являющегося производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 545,401 грамма) и преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (по факту приобретения, хранения гашиша массой 3,01 грамма) и назначить ему наказание:

- за каждое из двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - по 7 лет лишения свободы;

- за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст.228.1 УК РФ – 7 лет 8 месяцев лишения свободы; 

- за преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ – 1 год лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 8 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО3 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания ФИО3 под стражей с момента задержания, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ до постановления приговора ДД.ММ.ГГГГ.

Признать ФИО30 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание 7 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО5 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания ФИО5 под стражей с момента задержания, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ до постановления приговора ДД.ММ.ГГГГ.

Избранную в отношении ФИО3 и ФИО30 меру пресечения в виде заключения под стражу - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- вещество, общей массой 10,189 гр. (с учетом израсходованного на исследования), содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, изъятое в ходе личного досмотра ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ; вещество общей массой 0,497 гр. (с учетом израсходованного на исследования), содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 3 подъезд; вещество, массой 0,445 гр. (с учетом израсходованного на исследования), содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 3 подъезд; вещество, массой 0,940 гр. (с учетом израсходованного на исследования), содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 3 подъезд (с учетом израсходованного на исследования), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Красноярское», хранить там же до принятия окончательного решения по уголовному делу №, выделенному в отдельное производство в отношении неустановленного лица; 

- вещество, общей массой 39,383 гр. (с учетом израсходованного на исследования), содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ; вещество общей массой 87,725 гр. (с учетом израсходованного на исследования), содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в камере хранения ОП № Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», хранить там же до принятия окончательного решения по уголовному делу №, выделенному в отдельное производство в отношении неустановленного лица; 

- вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 13,840 гр. (с учетом израсходованного на исследования), упакованное в бумажный конверт, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3; вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 3,664 гр. (с учетом израсходованного на исследования), упакованное в бумажный конверт, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3; вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 4,451 гр. (с учетом израсходованного на исследования); [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 73,534 грамма(с учетом израсходованного на исследования), упакованное в бумажный конверт, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3; вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 6,051 гр. (с учетом израсходованного на исследования); [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон синоним:ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 49,350 грамма (с учетом израсходованного на исследования), упакованное в бумажный конверт, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3; вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 52,976 гр. (с учетом израсходованного на исследования), упакованное в полимерный пакет, изъятое в ходе обыска по месту жительства ФИО3, по адресу: 

<

адрес>15; вещество, содержащее в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 1,868 гр. (с учетом израсходованного на исследования), упакованное в полимерный пакет, изъятое в ходе обыска по месту жительства ФИО3, по адресу: 

<

адрес>15; вещество, содержащее в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 237,932 гр. (с учетом израсходованного на исследования), упакованное в полимерный пакет, изъятое в ходе обыска по месту жительства ФИО3, по адресу: 

<

адрес>15; вещество, содержащее в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 184,585 гр. (с учетом израсходованного на исследования), упакованное в полимерный пакет, изъятое в ходе обыска по месту жительства ФИО3, по адресу: 

<

адрес>15; вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 58,668 гр. (с учетом израсходованного на исследования), упакованное в полимерный пакет, изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> ст. 69, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по 

<

адрес>, хранить там же до принятия окончательного решения по уголовному делу №, выделенному в отдельное производство в отношении неустановленного лица; 

- наркотическое средство гашиш, массой 3,01 грамма (с учетом израсходованного на исследования), упакованное в бумажный конверт, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по 

<

адрес>, хранить там же до принятия окончательного решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство в отношении неустановленного лица по факту сбыта ФИО3 указанного наркотического средства;

- пачки из-под сигарет «Winston», «parlament», «Kent», 4 мотка изоляционной ленты, полимерные пакеты, отрезок бумаги, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования квартиры по месту жительства ФИО5, по адресу: 

<

адрес>71, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Красноярское», - уничтожить;

- запаиватель, ящик, 2 электронных весов, упакованные в полимерный пакет, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО3, по адресу: 

<

адрес>15, черемуховую муку, упакованную в полимерный пакет, изъятую в ходе обыска по месту жительства ФИО3, по адресу: 

<

адрес>15, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по 

<

адрес> – уничтожить;

- лист бумаги, с рукописным текстом, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования автомобиля «Мерседес Бенц С200», принадлежащего ФИО3, банковскую карту «Qiwi visa» № на имя ФИО41, хранящиеся в уголовном деле, оставить хранить при уголовном деле;

- планшетный компьютер «HUAWEI», изъятый в ходе личного досмотра ФИО2, оставить по принадлежности, до освобождения ФИО2 из мест лишения свободы оставить по месту хранения у ФИО29;

- сотовый телефон «Asus», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО5, хранящийся у ФИО6, оставить согласно заявлению ФИО5 у ФИО6;

- сотовый телефон «Samsung», принадлежащий ФИО3, хранящийся у ФИО4, оставить согласно заявлению ФИО3 у ФИО4.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд, через Советский районный суд 

<

адрес> в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. Осужденные также вправе поручить осуществление своей защиты избранному ими защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также в трехдневный срок со дня окончания судебного заседания ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания и в тот же срок с момента оглашения приговора ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с материалами уголовного дела.

Председательствующий А.А. Вальков 

Копия верна: